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CORPORACION SALEM, S.A. “/

W
M,

Ingeniero

Pedro Garay

Director Regional Panama Norte
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Estimado ingeniero Garay:

Por este medio, yo, Mauricio Esses Bijo, panamefio mayor de edad, con cédula de identidad
personal nimero 8-768-2413, Representante Legal de la empresa Corporacion Salem, S.A.,
Sociedad Andnima inscrita en el Registro Publico, con el folio 780231, como promotor del
proyecto denominado “Puente sobre la servidumbre del Cerro San Bartolo”; solicitamos la
evaluacion del documento Estudio de Impacto Ambiental, el cual ha sido categorizado como

Categoria |, sector de la construccion.

Dicho proyecto se ubica en la provincia de Panamd, Distrito De Panama, Corregimiento
Ernesto Cérdoba Campos. El domicilio legal para la recepcidon de comunicaciones en la

direccion: Via Transistmica, Urbanization Edison Park, Edificio Edison Corporate Center.

El proyecto consiste en la construccion de un puente vehicular de cuatro carriles, acera
peatonal y barreras de concreto tipo New Jersey. Las dimensiones del puente seran de 20 m
de ancho con 40 m de largo a desarrollarse en un area aproximada de 1,100 m2, dentro de la
finca No. 235874 propiedad de Corporacién Salem, S.A. El proyecto se desarrollara dentro de

la urbanizacién Green City.

El documento que presentamos contiene 2Zs paginas. Las partes en que esta dividido
el Estudio, corresponde al contenido minimo establecido en el Articulo 6 del Decreto Ejecutivo
No. 2 del 27 de marzo de 2024.

La Persona de contacto para notificaciones seria al Ing. Dimas Sanjur al cel. 6983-7660 /

dsanjur@pacifichills.com.pa

-

Urbanizacion Edison Park, Via Simon Bolivar, P.H. Edison Corporate Center, Piso 15, Ciudad de Panama. Telefono 321-1455



CORPORACION SALEM, S.A.

Este documento fue elaborado por un equipo de profesionales interdisciplinarios, coordinados
por la empresa consultora ENVIRONMENTAL CONSULTING AND SERVICES, INC. con
registro de consultor IRC-001-2011 y los consultores Cecilio Castillero registro de consultor
IRC-020-2003 y Luis Vasquez registro de consultor IRC-002-2009.

A continuacion, detallamos los documentos a entregar: Un (1) ejemplar original impreso del

EslA Categoria | y dos (2) copias digitales (CD’s) del mismo.

Sin mas por el momento,

Atentamente,

Mauricio Esées ijo,
Representante Legal

Corporacion Salem, S.A.
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Urbanizacion Edison Park, Via Simon Bolivar, P.H. Edison Corporate Center, Piso 15, Ciudad de Panama. Telefono 3211455
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Yo, Ledo. Souhail M. Halwany C., Notario Puablico
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Registro Ptblico de Panamé

FIRMADQ POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2024.08.22 10:14:51 -05:00 % wl.ay ﬁ
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
337702/2024 (0) DE FECHA 22/08/2024

QUE LA PERSONA JURIDICA

CORPORACION SALEM S.A.
TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 780231 (S) DESDE EL MARTES, 11 DE SEPTIEMBRE DE
2012

- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE
- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: RUTH VERONICA ESCALA PEREZ
SUSCRIPTOR: SALI ADRIANA PEREZ PEREZ

DIRECTOR: JOSE EDMOND ESSES
DIRECTOR: ZARIFEH FIFI BIJO DE ESSES
DIRECTOR: MAURICIO ESSES BlO
PRESIDENTE: JOSE EDMOND ESSES
TESORERO: ZARIFEH FIFI BIJO DE ESSES
SECRETARIO: MAURICIO ESSES BLIO

AGENTE RESIDENTE: JORGE GAVRILIDIS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL REPRESENTANTE LEGAL ES EL PRESIDENTE, CON TODAS SUS FACULTADES, O EN SU AUSENCIA SERA EL
SECRETARIO O EN DEFECTO DE ESTE EL TESORERO.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL
EL CAPITAL SOCIAL AUTORIZDO DE LA SOCIEDAD SERA DE CIEN ACCIONES SIN VALOR NOMINAL DE, LAS
CUALES EMITIRRAN DE FORMAS NOMINATIVAS Y/O AL PORTADOR

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 22 DE AGOSTO DE 2024 A LAS 10:14
A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404761003

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 23CF23D0-5CDF-4954-9909-6 1E57D010CEE
Registro Pablico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON j
ALVARADO /4.
FECHA: 2024.06.01 12:47:39 -05:00 ) Y .
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ~ ~-"*/
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA '.

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 218079/2024 (0) DE FECHA 05/30/2024.D.D.G
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8723, FOLIO REAL N2 235874 (F) UBICADO EN CORREGIMIENTO
ERNESTO CORDOBA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA, ADQUIRIDA EL 13 DE DICIEMBRE DE 2013.

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 7 ha 1061 m? 11 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 7 ha 1061
m? 11 dm?

CON UN VALOR DE B/.120,000.00 (CIENTO VEINTE MIL BALBOAS) Y UN VALOR DE TERRENO DE B/.20,000.00
(VEINTE MIL BALBOAS) NUMERO DE PLANO: 80816-99895

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

CORPORACION SALEM, S.A., (PASAPORTE FICHA780231) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CORRECCION:SE REALIZO LA SIGUIENTE CORRECCION EN ATENCION AL MEMORIAL RECIBIDO EL 31 DE JULIO
DE 2015, EN ESTE DESPACHO EN EL CUAL NOS SOLICITA SE LE CERTIFIQUE, LA UBICACION CORRECTA DE LA
FINCA NO. 235874, TOMO 8715, FOLIO 10, TODA VEZ QUE EN LA CERTIFICACION EMITIDA POR EL REGISTRO
PUBLICO, APARECE UBICADA EN EL CORREGIMIENTO DE LAS CUMBRES; Y FISICAMENTE ESTA UBICADA EN EL
CORREGIMIENTO DE ERNESTO CORDOBA CAMPOQS, DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMA; AL RESPECTO LE
INFORMAMOS LO SIGUIENTE: QUE DE ACUERDO AL PLANO NO. 80816- 99895, DE 28 OCTUBRE DE 2003, QUE
REPOSA EN EL DEPARTAMENTO DE MAPOTECA, DE LA DIRECCION NACIONAL DE TITULACION Y
REGULARIZACION DE LA AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS, LA FINCA NO.235874,
TOMO 8715, FOLIO 10, SE ENCUENTRA UBICADA EN EL CORREGIMIENTO DE LAS CUMBRES, QUE SEGUN
CAMBIOS POLITICOS ADMINISTRATIVOS; HOY SE UBICA EN EL CORREGIMIENTO DE ERNESTO CORDOBA
CAMPOS, DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMA. POR LA SIGUIENTE CAUSA SE CORRIGE CODIGO DE UBICACION
INSCRITO AL ASIENTO 2, EL 09/28/2015, EN LA ENTRADA 422389/2015 (0)

CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE (PREDIO DOMINANTE): TIPO DE SERVIDUMBRE FORZOSA.
DESCRIPCION DE LA SERVIDUMBRE: REPUBLICA DE PANAMA AUTORIDAD NACIONAL DE LOS SERVICIOS
PUBLICOS RESOLUCION AN NO. 11581- ELEC PANAMA 25 DE AGOSTO DE 2017. POR LA CUAL SE ORDENA LA
CONSTITLCION DE SERVIDUMBRE FORZOSAS SOBRE LOS GLOBOS DE TERRENO DE LA FINCAS
PERTENECIENTES A LAS EMPRESAS RECIDENCIALES MONTEMAR, SA, CORPORACION SALEM, S.A,, PARA LA
CONSTRUCCION DE LA LINEA DE TRANSMISION 230 KV CHAGRES-PANAM Il. ORDENA LA CONSTITUCION DE
SERVIDUMBRES FORZOSAS SOBRE GLOBO DE TERRENO CON UNA SUPERFICIE DE (18,226.59 M2) DE LA FINCA
NO. 235874 INSCRITA AL DOCUMENTO REG. 629144, CODIGO DE UBICACION 8723, EN LA SECCION DE LA
PROPIEDAD DEL REGISTRO PUBLICO, PROPIEDAD DE LA EMPRESA CORPORACION SALEM, SA. A FAVOR DE
TRANSMISION ELECTRICA, S.A. (ETESA) SOCIEDAD DEBIDAMENTE INSCRITA EN EL REGISTRO PUBLICO EN LA
FICHA 340443 ROLLO 57983, EN DICHO GLOBO DE TERRENO, SE REQUIEREPARA LA CONSTRUCCION DE LA
LINEA DE TRANSMISION 230 KV. CHAGRES-PANAMA I1., CON UN VALOR DE (B/. 1,721,387.92). INSCRITO AL
ASIENTO 5, EL 09/06/2017, EN LA ENTRADA 318573/2017 (0)

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE BI-BANK, S.A. POR LA SUMA DE QUINCE MILLONES BALBOAS (B/.15,000,000.00) Y
POR UN PLAZO DE 12 MESES RENOVABLES A OPCION DE EL BANCO UN INTERES ANUAL DE
6.00%LIMITACIONES DEL DOMINIO SIPAZ Y SALVO DEL INMUEBLE 303102765292PAZ Y SALVO DEL IDAAN

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: BE577C65-FA1B-481C-A429-9EFCB72EE54C
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repliblica de Panama - (507)501-6000 1/2




Registro Publico de Panama

12118684. DEUDOR: ROSARNO DEVELPMENT LIMITED GARANTE HIPOTECARIO: CORPORACION SALEM, S.A.
INSCRITO AL ASIENTO 6, EL 07/12/2023, EN LA ENTRADA 274942/2023 (0)

CORRECCION: POR LA SIGUIENTE CAUSA POR ESTE MEDIO SE HACE CONSTAR QUE POR ERROR INVOLUNTARIO
AL MOMENTO DE INCLUIR LA CONSTITUCION DE PRIMERA HIPOTECA QUE CONSTA INSCRITA EN EL ASIENTO
ELECTRONICO SEIS (6) SE COLOCO EL DEUDOR ROSARNO DEVELPMENT LIMITED CUANDO LO CORRECTO ES
ROSARNO DEVELOPMENT LIMITED, INC. PARA MAS DETALLE VER ENTRADA DIGITALIZADA 274942-2023
INSCRITO AL ASIENTO 7, EL 07/14/2023, EN LA ENTRADA 288692/2023 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA VIERNES, 31 DE MAYO DE 2024 12:11 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404634530

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: BE577C65-FA1B-481C-A429-9EFCB72EE54C
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 2/2




8/8/24, 10:26 a.m.

' g MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE

Fecha de Emision:

Certificado de Paz y Salvo

Ministerio de Ambiente

Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

Direccidon de Administracion y Finanzas

N° 242275

08

08 I 2024

(dia / mes / afio)

Fecha de Validez:

07

09 || 2024

(dia / mes / afo)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

Tomo

Ficha
780231

CORPORACION SALEM, S.A.

Representante Legal:

MAURICIO ESSES BIJO

Inscrita

Folio

Imagen

Asiento

Documento

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Jefe de la Seceish de Tesoreria.

finanzas.miambiente.gob.pal/ingresos/imprimir ps.php?id=242275

Rollo
2243879

Finca

7



8/8/24, 10:26 a.m. Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
¢ R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
s 76408
Direccion de Administraciéon y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
o CORPORACION SALEM, S A. ©/2243873-1- i
Hemos Recibido De 780231 DV-27 Fecha del Recibo 2024-8-8
Administracién Regional Do coon Regional MIAMBIENTE Panama Guia / P. Aprov.
Norte
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
: Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
| 1 1321 |Evaluaciones de Estudios Ambientales. Categoria B/ 350.00 B/ 350.00
1 35 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
CANCELA EST. DE IMPACTO AMBIENTAL CAT.l Y PAZ Y SALVO SLIP-20402135
Dia || Mes | Afio Hora L_fi] LUNISTERIO BE
SETHOLC DE FANARA iTE
o8 los || 2024 10:25:34 *ZERT, HACIONAL — CREEEE
| AM - . ——
| A N o
Firma PN AL T : -.;L_J.
_7%/ S .
Mofmbre del Gajero  Edma Tufon
IMP 1

finanzas.miambiente.gob.palingresos/final recibo.php?rec=76408
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PROMOTOR:

CORPORACION
SALEM, S.A.

Cerro

Estudio de Impacto Ambiental Categoria |

Proyecto: Puente sobre la servidumbre del
San Bartolo

CONSULTOR:

s}

; €COS Paname

gm.—.— @R Emitonmeanl Conralting & Servicer, loc

11.1. Lista de nombres, nimero de cédula, firmas originales y registro de los

Consultores debidamente notariados, identificando el componente que

elaboré como especialista.

Consultor

Especialidad

No. Cédula / Firma

Imagen de cédula

Neyla Mercedes Gomez de

Representante Legal

7-700-253

REPUBLICA DI PANAMA

Castillero Enviromental Consulting & TRIRUNAL ELEC FORAL
N
IRC-001-2011 Services, Inc. Neyla Mercedes (-
Gomez Azcarraga de Castiflero b
(03 SenTo
OF, Las TABLAS
s T e St A R 7-700-253

Cecilio Castillero Ingeniero / Postgrado en s =)

e Z 40
IRC-020-2003 Ingenieria Ambiental / MSc. '

. . . Cecilio Antonic

Desarrollo de Capitulo 2. Resumen | Salud y Seguridad Industrial. CaatieIe e
Ejecutivo, Capitulo 3. Introduccion, T

apitulo 4., Descripcién Del
Proyecto Obra o Actividad,
Capitulo 5. Descripcion Del
Ambiente Fisico y Revision general
del EslA.

Luis Vasquez

IRC-002-2009

Desarrollo de Capitulo 7
Descripcién del Ambiente
+Socioecondémico, Capitulo 8.
Identificacion, Valoracion de
Riesgos e Impactos Ambientales,
Socioeconémicos, Categorizacion
«el Estudio De Impacto Ambiental,
Capitulo

9. Plan De Manejo Ambiental
(PMA). Capitulo 12. Conclusiones
y Recomendaciones.

Ingeniero Industrial /
Maestria

Ingenieria Ambiental

"ﬁ}ﬁlu SO D PANAMA
k/v\u F1ECTORAL

~{uis Eduardo
Vasquez Perkins

NOMBHE USUAL

VECHA DE NACIV | 10 20-ABR-1978

LUGAR DE NACHVI 1570) PANAMA,

SEXO M TR0 Dt SANGRE

CUPEDIDA 03JUN 2015 [XI'RA 0IJUN-2028
S i,
! '

'/,/ 1

8-502-172

P

109




PROMOTOR: Estudio de Impacto Ambiental Categorial || CONSULTOR:

Proyecto: Puente sobre la servidumbre del @I '. E Co S Panama
Cerro San Bartolo

Hgsiiy  Eoritonmental Conalting & Setricer, foc

Qj"

Rl /,11 2. Lista de nombres, numero de cédula y firmas originales de los
AA l—{‘,’

profesionales de apoyo debidamente notariadas, identificando el

componente que elaboré como especialista e incluir copia simple de

cédula.
Colaborador Especialidad No. Cédula/ Imagen de cédula
Firma
Alfonso Cedeio Licenciado en Biologia | 7-107-738 -
U BIICA DE PANAT -
Colaboracion en Capitulo 6 O S S EETOIES r 3
L. . Alfonso Valentin 1
Descripcién del Ambiente Cedenio Osorio he d 23
Biologico. F Tagabini ﬁ%é’:ﬁJ?ét s asas 7-107-738
i * 16 AGO.2017 “ I‘«‘\v Nw I\GO 2027
r ™
L 4 o
O\
o]

ro. LICDO. NATIVIDAD GUIRDS AGUILAR, Notanc
Srblico Décimo Tercero del Circuito de Panamd, con
~édula N° 2-106-1790

~wie se ha cotejada rue) vr1"f<- niariorias) con j‘aj‘(‘qug‘
arece en la copia um ; sore ‘J".(O
.ante( ) ai m are

e
TESTIGO TESTIGO
;
L|w0 f\lf\
,.f it DA r) In‘f\ Tr rearo
/ /"/
c. /// |

110




REPURLICA DE PANAMA
TRIRUNAL ELEC‘I‘()RAL

FS

Neyia Mercedes ‘ - :‘
Gomez Azcarraga de Castillero 3 /
NOMBRE USUAL - ~
“ECHA DE MACINENTO 02.0CT-1876 o

JGAR [ NACWIENTO LOS SANTOS. LAS TaBL g
JERCF DONANTE  TiPG DE Sancas - -
E&r-r-_-an‘- TOMAY-2015EXEIRA 19-MAY. 2075 N 7-700-253

=

=
1
=2
EEC
=
=:
=
=z

7700253

L]



RIPUBRLICA DE PANA MY

PRIBUSAL BELPUTOR

Cecilio Antonio
Castillero Castro

NATHIERTG PANANBR, PANANA
TBQ DEE -~ 2T

n o e
DiITA 10-AG0-2N17 EXPIRL 10-4G0-2027

e,

Irsge

]
- ™

.

Yl

0-707-1414

A »



REPT
“TRI

L, [TRIBCA CLECTORAL

N )
J“ .
\@zgfnns ] <= ¥

NOMBRE USUAL

FECHA L& Mr.CER 1 (12 20-ABR-1575 |
LUGAR OZ NACIMIERTO:PANAMA, PANAMA

SEXO: ¥ TIPO DE SANGRE: _50
‘E.‘(PED!’.‘:-‘ 01 JUN-2215 EXPIRA 03-JUN-2025 a 2"172

/m/

gw‘
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-

copienno nacionar | WINISTERIO DE
xCONPASO FIRME » | AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL PANAMA NORTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: ?Maﬂ, Y‘M la ﬂ@md@mﬁﬂo CQJ G hom Q:UULJ,HA

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

UBICACION: @&W(mnwt (fwu,;ic &@Lducf)w Compn
PROMOTOR: u%%)w c,m Salovn ; S, A

CATE

FECH

coria: Calliaaio ) |

ADE ENTRADA: 23 pia

ANo 20 2

MES Hijxo’lLb

DOCUMENTOS

NO

OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE
8%X13014

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE NOTARIADA
(PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA-I,

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL
PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O COTEJADA
CON SU ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
(2 CD).

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE

EVAI’JUACI(')N DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
SEGUN SU CATEGORIA.

PAZY SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL REGISTRO
PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE PERSONA

JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES @A)
MESES.

CERTIFICADO DEL REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS,
ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO,
EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O CUALQUIER
OTRO DOCUMENTO QUE SUSTENTE LA TENENCIA DE
LA TIERRA.

10

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS Y HABILITADOS.

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON DEL
EIA.

12

LISTA DE NOMBRES, FIRMAS Y REGISTRO DE LOS
CONSULTORES DEBIDAMENTE NOTARIADAS
IDENTIFICANDO EL COMPONENTE QUE ELABORO
COMO ESPECIALISTA.

13

LISTA DE LOS NOMBRES Y FIRMAS DE LOS
PROFESIONALES DE APOYO DEBIDAMENTE
NOTARIADAS, IDENTIFICANDO EL COMPONENTE QUE
ELABORO COMO ESPECIALISTA.

NUINE AN NN AN AN AN AN N N N

no.1d

OBSERVACION: Basado en el articulo No. 55 y 56 del decreto ejecutivo

e marzo de 2023 y cumplir con el articulo no. 31

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS EN EL ACTA
DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL.

Entregado por: (Usua: 10) Revisado p&, h&nlstexlo .de Ambien
Nombre: _Zjifi = IAZPPEZ Técnico_ g Welloy ;Um’_
Cédula: B2~ Z2 Firma: _

Correo:  /Vizs<uwe Lﬁ?)éwyp‘,%.w/q oA, Verificado por: (Mlmsterlo de Ambiente)
Teléfono; &2 7‘5»/.) 4}5 /é 4)75 /fﬁf Nombre:

Firma: _ £ f,‘,. y/,e— - Firma:

— /




Conpso e | MR ,
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023 Y
DECRETO EJECUTIVO (MODIFICADO) No. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: “PUENTE SOBRE LA SERVIDUMBRE DEL CERRO SAN BARTOLO

PROMOTOR: CORPORACION SALEM, S.A.
N° DE EXPEDIENTE: DRPN-1F-029-2024
FECHA DE ENTRADA: 29 de Agosto de 2024

REALIZADO POR (CONSULTORES): Evironmental Consulting And serviciow And Services , INC.
Con registro de consultor IRC-001-2011 Y LOS CONSULTORES Cecilio Castillero registro IRC-020-
2003 y Luis Vasquez registro IRC-002-2009

REVISADO POR: INGENIERA GLADYS VILLARREAL

TEMA SI [NO OBSERVACION
1.0 INDICE X
2 Resumen ejecutivo (maximo de S paginas) X

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser
persona juridica el nombre del representante
2.1 legal, ¢) Persona a contactar; d) Domicilio o
sitio en donde se reciben notificaciones
profesionales o personales, con la indicacion
del nimero de casa o de apartamento, nombre
del edificio, urbanizacidn, calle o avenida,
corregimiento, distrito o provincia; E)
Numeros de teléfonos; f) Correo electronico;
g) Pagina web; h) Nombre y registro del
consultor. :

2.2 Descripcion de la actividad, obra o proyecto;
ubicacion, propiedad (es) donde se| X
desarrollara y monto de inversion.

2.3 Sintesis de las caracteristicas fisicas,
biologicas y sociales de area de influencia de | X
la actividad, obra o proyecto.

2.4 Sintesis de los impactos ambientales y sociales
més relevantes, generados por la actividad,
obra o proyecto, con las medidas de
mitigacién, seguimiento, vigilancia y control.

3 INTRODUCCION

3.1 Importancia y alcance de la actividad, obra o
proyecto que se propone realizar (maximo 1| X
pégina).

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA
O ACTIVIDAD

4.1 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacion.

4.2 Mapa a escala que permita visualizar la
ubicacion geografica de la actividad, obra o
proyecto y su poligono seguin requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente.

4.2.1 Coordenadas de UTM del poligono de la
actividad, obra o proyecto y de todos sus
componentes. Estos datos deben ser| X
presentados segun lo exigido por el Ministerio
de Ambiente.

4.3 Descripcion de las fases de la actividad, obra
0 proyecto.
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4.3.1.

Planificacién

4.3.2

Ejecucién >

X
X

4.3.2.1

Construccién detallando las actividades que se
daran en esta fase (incluyendo infraestructuras
a desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados),
insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico,
otros).

43.2.2

Operacidn, detallando las actividades que se
daran en esta fase (incluyendo infraestructuras
a desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados),
insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, sistema de
tratamiento de aguas residuales. transporte
publico, otros).

4.3.3

Cierre de la actividad, obra o proyecto

4.3.4

Cronograma y tiempo de desarrollo de las
actividades en cada una de las fases. -

Manejo y Disposicién de desechos y res1duos
en toda las fases. !

4.4.1

Solidos

4.4.2

Liguidos

4.4.3

gaseosos

4.4.4

Peligrosos

et T Ead Ea T BT IR

4.5

Uso de suelo asignado o esquema de
Ordenamiento Territorial (EOT) y plano de
anteproyecto  vigente, aprobado por la
autoridad competente para el area propuesta a
desarrollar. De no contar con el uso de suelo o
EOT ver articulo 9 que modifica el articulo 31.

>

4.6

Monto global de la inversion.

>

4.7

Legislacién, normas técnicas e instrumentos
de gestion ambiental aplicables y su relacion
con la actividad. Obra o proyecto.

>

DESCRIPCI(')N DEL AMBIENTE
FISICO

5.1

Caracterizacién del suelo del sitio: de la
actividad, obra o proyecto. !

5.2

Caracterizacion del drea costera marina

3.3

La descripcion del uso de suelo

5.4

Uso actual de la tierra en sitios colindantes al
area de la actividad, obra o proyecto.

3.5

Identificacién de los sitios propensos a erosioén
y deslizamiento.

T B T ol ol I e

5.6

Descripeidn de la Topografia actual versus la
topografia esperada, y perfiles de corte y
relleno.

>

5.6.1

Planos topograficos del area del proyecto, obra
o actividad a desarrollar y sus componentes, a
una escala que permita su visualizacion.

5.7

Hidrologia

3.7.1

Calidad de aguas superficiales.

5.7.2

Estudio Hidrolégico

5.7.2.1

Caudales (méximo, minimo y promedio anual)

5.7.2.2

Plano del poligono del proyecto, identificando
los cuerpos hidricos existentes (lagos, rios,

T ol el Pt ool B

quebradas y ojos de agua) y establecer de
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acuerdo al ancho del cauce, al margen de
proteccion conforme a la legislacion

correspondiente.
5.8 Calidad de aire X
5.8.1 Ruido X
5.8.2 Olores X
5.9 Aspectos Climaticos X
5.9.1 Descripcion general de aspectos climaticos:
precipitacion, temperatura, humedad, presion | X
atmosférica.
6 DESCBIPCION DEL AMBIENTE %
BIOLOGICO
6.1 Caracteristica de la Flora X
6.1.1 Identificacién ~y  Caracterizacion  de
formaciones vegetales con sus extractos, e X

incluir  especies exoticas, amenazadas,
endémicas vy en peligro de extincidn.

6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por Ministerio de ambiente e
incluir informacién de las especies exoticas, [ X
amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion) que se ubiquen en el sitio.

6.1.3 Mapa de cobertura de vegetal y uso de suelo a
una escala que permita su visualizacién, segun

requisitos exigidos por el Ministerio de X
Ambiente,
6.2 Caracteristica de la fauna X
6.2.1 Descripeidn de la metodologia utilizada para
la caracterizacion de la fauna, puntos y ¢

esfuerzo de muestreo georreferenciados y
bibliografia.

6.2.2 Inventario de especies de areas de influencia e
identificacién de aquellas que se encuentren | X
enlistadas a causa de estado de conservacién.

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO
7.1 Descripcion del ambiente socioecondmico

general en el area de influencia de la actividad, | X
obra o proyecto.

7.1.1 Indicadores demograficos: Poblacion
(cantidad, distribucién por sexo y edad, tasa de
crecimiento, distribucion étnica y cultural),
migraciones, entre otros.

7.2 Percepcién local sobre la actividad. Obra o
proyecto, a través del Plan de participaciéon | X
ciudadana.

7.3 Prospeccion arqueologica en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto de
acuerdo a los parametros establecidos en la
normativa del Ministerio de Cultura.

7.4 Descripcion de los tipos de paisaje en el area
de influencia de la actividad, obra o proyecto.

8 IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS
AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS | X
Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL.

8.1 Andlisis de la linea base actual (fisico,
bioldgico y socioecondmico) en comparacion | X
con las transformaciones que generara la
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actividad, obra o proyecto en el area de
influencia, detallando las acciones que
conlleva en cada una de sus fases. ‘

8.2 Analizar los criterios de proteccion ambiental,
determinando los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentard o generara la| X
actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el area de influencia.

83 Identificacion y descripcion de los impactos
ambientales y socioecondémicos de la
actividad, obra o proyecto, en cada una de sus
fases; para lo cual debe utilizar el resultado del
analisis realizado a los criterios de proteccion
ambiental.

8.4 Valorizacién de los impactos ambientales y
socioecondémicos, a través de metodologias
reconocida (cualitativa y cuantitativa), que
incluya sin limitarse a ello; caracter,
intensidad, extension del 4area, duracidn,
reversibilidad, acumulacién, sinergia, entre
otros. Y en base a un analisis, justificar los
valores asignados a cada uno de los
parametros antes mencionados, los cuales
determinarén la significancia de los inipactos.

8.5 Justificacion de la categoria del Estudio de
Impacto Ambiental propuesta, en funcién al | X
anélisis de los puntos 8.1 a 8.4.

8.6 Identificar y wvalorizar los posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra o proyecto, | X
en cada una de sus fases.

9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) | X
9.1 Descripcién de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto X
ambiental y socioecondémico, aplicable a cada
una de las fases de la actividad, obra o
proyecto.
9.1.1 Cronograma de ejecucion X
9.1.2 Programa de Monitoreo ambiental X
9.2 Plan de prevencién de Riesgos Ambientales. X
9.3 Plan de Contingencia. X
9.4 Plan de cierre. X
9.5 Plan de reduccion de los efectos del Cambio
Climético. X
9.6 Costo de la Gestion Ambiental "
10 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA X
ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL
10.1 Lista de nombres, nimero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores %

debidamente notariadas, identificando el
componente que elabord como especialista.

10.2 Lista de nombres, numero de cédula y firmas
originales de los profesionales de apoyo
debidamente notariadas, identificando el | X
componente que elabor6 como especialista e
incluir copia simple de cédula.
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11 CONCLUSIONES Y ¢
RECOMENDACIONES

12 BIBLIOGRAFIA X

13 ANEXOS X

13.1 Copia de la solicitud de Evaluacion de
Impacto Ambiental. X

Copia de Cédula del Promotor.

13.2 Copia de Paz y Salvo y copia del recibo de
pago para los tramites de Evaluacion emitido | X
por el Ministerio de Ambiente.

13.3 Copia de certificado de existencia de persona X
juridica.

13.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde
se desarrollaré la actividad, obra o proyecto,
con una vigencia no mayor de seis (6) meses, X

o documento emitido por la Autoridad
Nacional de Administracién de Tierras
(ANATT) que valide la tenencia del predio.

13.4.1 En caso que el promotor no sea propietario de
la finca presentar copia de contratos,
anuencias o autorizaciones de uso de finca, | X
copia de cédula del propietario, para el
desarrollo de la actividad, obra o proyecto.

13.4.2 Adicional a los Contenidos Minimos segun:
EL ARTICULO 31 gqueda _asi: Las
certificaciones, permisos y/o autorizaciones
que se encuentren en trdmite en otras
instituciones, deberdn aportarse durante el
proceso de Evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental.

En caso de que el promotor que propone

desarrollar la actividad, obra o proyecto, no
cuente con uso de suelo asignado o esquema
de ordenamiento territorial aprobado,"deberti
adjuntar como parte de los contenidos
Minimo del EslA, evidencia de la solicitud de
asignacion de uso de suelo o Esquema de
ordenamiento territorial y el plano de
anteproyecto, presentados ante la autoridad
compeftente.

En caso de proyectos de generacion de
energia, deberdn adjuntar como parte de los
contenidos minimos del EsIA, previo a su
ingreso al proceso de Evaluacion de Impacto
Ambiental, la licencia provisional emitida
por la Autoridad de Servicios Publicos.
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Conoce a tu consultor — PREFASIA

O®EE
QUE ES? NOTICIAS CONSULTAS PORTAL
- N
- MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
TRANSPARENCIA CONTACTENOS
Conoce a tu Consultor
Provincia: Tipo de Persona Nombre:
! Seleccione + Seleccione <( environmental
Consultar Borrar
No. de
Ver Nombre Estatus Tipo Direccién Teléfono E-mail
Resolucién
PERSO
DILLON NO OFICINA : 232-
NA 31MA@GMAIL.C

@ ENVIRONMENTA  ACTUAL JURDI IRC-018-05 4436, OFICINA ™ %M
L SERVICES, INC ZADO cA 232-4086
ENV

JRONMENT_A PERSO OFICINA : 360-

@ L CONSULTING &  ACTUAL NA IRC-001- 5451 MOVIL - ECOSPANAMA.C
SERVIGES, INC. ZADD  JURID! 2071 6 67‘5_1781 ' OM.PA
(ECOSPANAMA) CA
ENVIRONMENTA

PERSO
KIKRANACEMERT NO NA OFICINA:228-  EMACOM@SINFO
@ AND ACTUALI JURDI 1AR-023-97 2077 NET
CONSULTANT ZADO '
CA
SA,
PERSO
ENVIRONMENTA NO OFICINA : 260-
NA 221MA@GMAIL.C

&  LPROTECTION  ACTUALI JURIDI IAR-020-99 0165, OFICINA : E)MMA

PROJECTS INC ZADO A 261-7112
PERSO OFICINA : 260-
ENVIRONMENTA NO
@ L SOLUTION ACTUALI NA IRC-008- 8288/396-7306,  NCASTILLO@ESP
JURIDI 2010 MOVIL ; 6487- ANAMA.NET
ANAMA, S.A. ZAD
P S 0 CA 6376
PE : -
PANAMA RSO OFICINA : 270
@  ENVIRONMENTA ACTUALI NA IAR-089- 7339,0FICINA:  PESPANAMA@YA
L SERVICES ZADO  JURIDI 1999 270-7340, MOVIL ; HOO.ES
CA 6806-5084

prefasia.miambiente.gob.pa/conoce-a-tu-consultor/#resultados
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Buscar

REPUBLICA DE PANAMA
~e= GORIERMO NACIOMAL —

Provincia:

|
| Seleccione

Conoce a tu consultor — PREFASIA

QUE ES?

NOTICIAS

TRANSPARENCIA

Conoce a tu Consultor

Ver Nombre

CAMANO
JIMENEZ,
CECILIO
ANTONIO

CASTILLER
O CASTRO,
CECILIO
ANTEGNIO

@

MINISTERIO DE
AMBIENTE
Estatus  Tipo

PERS
ACTUAL ONA
IZADO NATU

RAL

PERS
ACTUAL  ONA
IZADO NATU

RAL

PROCESOS DE EVALUACION Y

i!

SISTEMA

FISCALIZACION AMBIENTAL DEL

INTERINSTITUCIONAL DEL AMBIENTE

Tipo de Persona

L

Consultar

No. de

Resolucién

IRC-008-
2011

IRC-020-
2003

Borrar

Direccion

O®EEO

CONSULTAS PORTAL
CONTACTENOS
Nombre:

e T
| Seleccione cecilio §‘

Teléfono

MOVIL : 6437-
5584

OFICINA : 277-
0621, OFICINA
: 232-7615,
MOVIL : 6675-
1781, OFICINA
:360-5451, FAX
: 360-5450

E-mail

CCAMANOJ@
HOTMAIL.COM

CCASTILLEROT
9@CWPANAM
ANET

INICIO TRAMITES CONSULTORES AUDITORES DENUNGIAS
CONTACTENOS

prefasia.miambiente.gob.pa/conoce-a-tu-consultor/#resultados



30/8/24, 11:46

-
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Generales del Consultor

Nombre: VASQUEZ PERKINS,
LUIS EDUARDO

Estado: ACTUALIZADO

No. Resolucién: IRC-002-2009

Direccion:

Empresa

Nacionalidad: PANAMENO

Titulo: LICENCIADO EN INGENIERIA INDUSTRIAL

ADMINISTRATIVA

CERRAR

CEDULA: 8-502-172

E-mail:
LUISEVP@HOTMAIL.CO
M

Teléfonos: OFICINA : 227-2273, MOVIL : 6615-

4262

ENVIRONMENTAL CONSULTING & SERVICES, INC. (ECOSPANAMA)

TIERRA FELIZ, S.A.

Estado: ACTUALIZADO

Categoria Estatus 2015 2016 2017 2018 2019 TOTAL
APROBADO 0 0 0 0 2 2
| EN PROCESO 0 1 0 0 2 3
TOTAL 0 1 0 0 4 5
APROBADO 0 2 0 0 0 2
NO ADMISION 0 0 2 0 0 2
! EN PROCESO 0 0 0 1 0 1
TOTAL 0 2 2 1 0 5
TOTAL 0 3 2 1 4 10
S — v S — — SE———
LUIS CARLOS ACTUALI NA 1376, OFICINA : ET

ZADO

prefasia.miambiente.gob.pa/conoce-a-tu-consultor/resultados

276-7169
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Generales del Consultor CERRAR
Nombre: VASQUEZ PERKINS, Nacionalidad: PANAMENO CEDULA: 8-502-172
LUIS EDUARDO aclonaiidad: e

E-mail:

Titulo: LICENCIADO EN INGENIERIA INDUSTRIAL

Estado: ACTUALIZADO LUISEVP@HOTMAIL.CO
ADMINISTRATIVA "
No. Resolucién: IRC-002-2009 Z:':?ms; OFICINA :227-2273, MOVIL: 6615 | to: ACTUALIZADO
Direccion:
Empresa
ENVIRONMENTAL CONSULTING & SERVICES, INC. (ECOSPANAMA)
TIERRA FELIZ, S.A.
Categoria Estatus 2015 2016 2017 2018 2019  TOTAL
APROBADO 0 0 0 0 2 2
EN PROCESO 0 1 0 0 2 3
TOTAL 0 1 0 0 4 5
APROBADO 0 9 0 0 0 2
NO ADMISION 0 0 2 0 0 2
I
EN PROCESO 0 0 0 1 0 1
TOTAL 0 2 2 1 0 5
TOTAL 0 3 2 1 4 10
BERNASCHINA ACTUALI NA o 5365 6M o

.JOSE LUIS ZADO

prefasia.miambiente.gob.pa/conoce-a-tu-consultor/#resultados 2/5
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Generales del Consultor CERRAK
Nombre: VASQUEZ PERKINS, Nacionalidad: PANAMENO CEDULA: 8-502-172
LUIS EDUARDO

Titulo: LICENCIADO EN INGENIERIA INDUSTRIAL = il
Estado: ACTUALIZADO AOMINISTRATIVA kAUISEVP@HOTMAIL.CO
No. Resolucién: IRC-002-2009 I;Lé2f°"°3: OFICINA: 227-2273, MOVIL: 6615 L 1. ACTUALIZADO
Direccién:
Empresa
ENVIRONMENTAL CONSULTING & SERVICES, INC. (ECOSPANAMA)
TIERRA FELIZ, S.A.
Categoria Estatus 2015 2016 2017 2018 2019 TOTAL
APROBADO 0 0 0 0 2 2
EN PROCESO 0 1 0 0 2 3
TOTAL 0 1 0 0 4 5
APROBADO 0 ) 0 0 0 2
NO ADMISION 0 0 2 0 0 2
! EN PROCESO 0 0 0 1 0 1
TOTAL 0 2 2 1 0 5

TOTAL 0 3 2 1 4 10

prefasia.miambiente.gob.pa/conoce-a-tu-consultor/#resultados 3/5
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Conoce a tu consultor — PREFASIA

Generales del Consultor

Nombre: VASQUEZ PERKINS,
LUIS EDUARDO

Estado: ACTUALIZADO

No. Resolucidn: IRC-002-2009

Direccion:

Empresa

Nacionalidad: PANAMENO

Titulo: LICENCIADO EN INGENIERIA INDUSTRIAL
ADMINISTRATIVA

Teléfonos: OFICINA : 227-2273, MOVIL : 6615-
4262 ‘

ENVIRONMENTAL CONSULTING & SERVICES, INC. (ECOSPANAMA)

TIERRA FELIZ, S.A.

-

el

RAR

—

CEDULA: 8-502-172
E-mail:
LUISEVP@HOTMAIL.CO
M

Estado: ACTUALIZADO

Categoria Estatus 2015 2016 2017 2018 2019 TOTAL
APROBADO 0 0 0 0 2 2
EN PROCESO 0 1 0 0 2 3
TOTAL 0 1 0 0 4 5
APROBADO 0 2 0 0 0 2
NO ADMISION 0 0 2 0 0 2
: EN PROCESO 0 0 0 1 0 1
TOTAL 0 2 2 1 0 5
TOTAL 0 3 2 1 4 10
@ VARGAS ACTUALI PERSO DEIA-IRC- MOVIL : 6795 LUISVARGAS0119
HERNANDEZ, L ZADO NA 061-2021 9850, 92@GMAIL.COM

prefasia.miambiente.gob.pa/conoce-a-tu-consultor/#resultados
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Generales del Consultor CERRAR
Nombre: VASQUEZ PERKINS, - cionalidad: PANAMERO CEDULA: 8-502-172
LUIS EDUARDO

Titulo: LICENCIADO EN INGENIERIA INDUSTRIAL = mail
Estado: ACTUALIZADO OMINISTRATIVA II;AUISEVP@HOTMAIL.CO
No. Resolucién: IRC-002-2009 Z;':2f°"°sz OFICINA:227-2273, MOVIL - 6615 b 10 ACTUALIZADO
Direccion:
Empresa
ENVIRONMENTAL CONSULTING & SERVICES, INC. (ECOSPANAMA)

TIERRA FELIZ, S.A.

Categoria Estatus 2015 2016 2017 2018 2019  TOTAL
APROBADO 0 0 0 0 2 2
EN PROCESO 0 1 0 0 2 3
TOTAL o 1 0 0 4 5
APROBADO 0 2 0 0 0 2
NO ADMISION 0 0 2 0 0 2
! EN PROCESO 0 0 0 1 0 1
TOTAL 0 2 2 1 0 5
TOTAL 0 3 2 1 4 10

prefasia.miambiente.gob.pa/conoce-a-tu-consultor/#resultados 5/5



30/8/24, 12:00 Correo: Deivys Janeth Espino - Outlock

Verificacion de Consultores Juridicos

Deivys Janeth Espino <despino@miambiente.gob.pa>
Vie 08/30/2024 11:59 AM

Para:Jenifer Diaz Perez <jdiazp@miambiente.gob.pa>;Alisson Castrején <acastrejon@miambiente.gob.pa>
Cco:Gladys Villarreal <gvillarreal@miambiente.gob.pa>

U 2 archivos adjuntos (505 KB)
2673_001.pdf; REGISTRO DE CONSULTORES JURIDICO DEL PROY. DEL PUENTE SOBRE LA SERV. DEL CERRO SAN BARTOLO.doc;

Buenas Tardes Ingenieras:

La presente es para enviar documentacidn y solicitarle a la vez verificacidn de Registro de Consultores
Juridicos para el Estudio de Impacto Ambiental Categoria -| denominado:

PROYECTO: : “PUENTE SOBRE LA SERVIDUMBRE DEL CERRO SAN BARTOLO”

REPRESENTANTE LEGAL: MAURICIO ESSES BIJO

CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL N° 8-768-2413

NUMERO DE EXPEDIENTE: DRPN-IF-029-2024

CONSULTORES:
® Lcdo. Cecicilio Castillero............... [RC-020-2003
* Licdo Luis Vazquez......c.ceevveernne., IRC-002-2009

EL PROYECTO SE UBICA EN EL CORREGIMIENTO DE ERNESTO CORDOBA CAMPOS, DISTRITO Y PROVINCIA DE
PANAMA.

GRACIAS
DEIVYS

ADJUNTO LO INDICADO

De: Usuario de Escaner <escaner@miambiente.gob.pa>
Enviado: viernes, 30 de agosto de 2024 12:06 p. m.

Para: Deivys Janeth Espino <despino@miambiente.gob.pa>
Asunto: Attached Image

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKADZmMMWVIYzY 3LTkzOTctNDJIOC ThZGI4LWEWMDEA4Y 2QONTYXZgAQAKBNPYD%2FvZDk%2FAS...  1/1



30/8/24, 12:05 Correo: Deivys Janeth Espino - Outlook

Verificacion de Coordenadas

Deivys Janeth Espino <despino@miambiente.gob.pa>
Vie 08/30/2024 12:05 PM

Para:GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>
Cco:Gladys Villarreal <gvillarreal@miambiente.gob.pa>

[ﬂ] 1 archivos adjuntos (10 KB)
COORDENADAS PUENTE BARTOLO xlsx;

Buenas Tardes Compafieros:

La presente es para solicitarle la verificacion de Registro de Coordenadas para el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria -| denominado:

PROYECTO: : “PUENTE SOBRE LA SERVIDUMBRE DEL CERRO SAN BARTOLO”

REPRESENTANTE LEGAL: MAURICIO ESSES BIJO

CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL N° 8-768-2413

NUMERO DE EXPEDIENTE: DRPN-|IF-029-2024

CONSULTORES:
* Lcdo. Cecicilio Castillero............... IRC-020-2003
* Licdo Luis Vazquez.........ccoeecevrunee. {RC-002-2009

EL PROYECTO SE UBICA EN EL CORREGIMIENTO DE ERNESTO CORDOBA CAMPOS, DISTRITO Y PROVINCIA DE
PANAMA.

GRACIAS
DEIVYS

ADJUNTO LO INDICADO

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKADZmMWVIYZY 3LTkzOTetNDJIOC1hZGI4LWEWMDE4Y2QONTYXZgAQALY JYKGRJIKXAKLYKmwWP. .. 11
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« CON PASO FIRME » | AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES — PERSONA JURIDICA

Registro de Ultimo Registro ESTADO DE REGISTRO
Consultor Juridico Inscripeion de Actualizacién No
(IR T Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
ENVIRONMENTAL
CONSULTING & IRC-001-2011 DEIA-ARC-020-
SERVICES- 2002-2024 v
ECOSPANAMA
Consultores principales
responsables del EsTA
Cecilio Castillero TRC-020-2003 DEI/\-ZA(\);{LE-O%- v
Luis Vazquez IRC-002-2009 DEIA-zft\)]zzf-O%- v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del [Estudio de Impacto Ambiental: “PUENTE SOBRE LA
SERVIDUMBRE DEL CERRO SAN BARTOLOQ™.

Categoria: ;Jl 1 I

El proyecto se ubica en la Provincia de Panama, Distrito de Panama, Corregimiento de
Ernesto Cérdoba Campos.

PROMOTOR

Promotor: CORPORACION SALEM, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA PROMOTORA
Nombre: MAURICIO ESSES BIJO Cédula: 8-768-2413

Consultores Ambientales Inscritos durante su iltima actualizacién en la Empresa Consultora.

Consultores Registro de Inscripcion Ultimo Registro de Actualizacién
Marcelino J. De Gracia IRC-076-2008 DEIA-ARC-043-2710-2022
Luis Eduardo Véasquez IRC-002-2009 DEIA-ARC-036-1403-2024
Masiel Inés Caballero DEIA-IRC-019-2023 -

Gladys Caballero IRC-083-2009 DEIA-ARC-001-1301-2022
Cecilio Castillero 1IRC-020-2003 DEIA-ARC-023-22()2-2024

La representante legal de la empresa consultora ambiental persona juridica Environmental Consulting &
Services (BCOSPANAMA), S.A. con Registro IRC-001-2011, es la sefiora Neyla De Castillero con cédula 7-
700-253,

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambiental (responsable de la Verificacién)
Nombre Aljssod CastrejpwC,,
Fima % (ftiiic =
| Fecha de Verificacion 30/08/2024 / _ pliidlcigen

HILIEA DE PANAMA AMBIENTE
AR, + Ay s —

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)
Nombre GLADYS VILLARREAL

RREAL  j)
Firma A roclun A Conlad — P ——
Fecha de Verificacion f 30/08/2024

DEPARTAMENTO DE GESTION
DEIMPACTO AMBIENTAL

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republice de Panamé | {507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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N en Fae L | AmeienTe DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO FR IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE EIA

DRPN-1A-028 -2024

I DATOS GENERALES
FECHA DE INGRESO: 29 de agosto de 2024.
FECHA DE INFORME: 30 de agosto de 2024.
PUENTE SOBRE LA SERVIDUMBRE DEL CERRO SAN
PROYECTO: BARTOLO
CATEGORIA: I
PROMOTOR: CORPORACION SALEM, S.A.
CONSULTOR: Licdo. Cecilio Castillero y Licdo. Luis Vasquez
LOCALIZACION: Correglml‘:ento de Ernesto Cérdoba Campos Distrito y Provincia
de Panama.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto consiste en la construccién de un puente vehicular de cuatro carriles, acera peatonal y
barreras de concreto tipo New Jersey. Las dimensiones del puente seran de 20 m de ancho con 40
m de largo a desarrollarse en un é4rea aproximada de 1,100 m2 , dentro de la finca No. 235874
propiedad de Corporacion Salem, S.A. El proyecto se desarrollard dentro de la urbanizacion Green
City en la Provincia de Panama4, Distrito de Panamd, Corregimiento Ernesto Cérdoba Campos y
un monto de inversion estimado de medio millon de balboas B/. 500,000.00.

El 4rea donde se ubica el proyecto es dentro del 4rea de afectacion del proyecto TRAMO DE
INTERCONEXION BARRIAL SALEM aprobado mediante resolucion IA- 097-2015 de 4 de
diciembre del 2015 en la finca 235874 propiedad de Corporacién Salem. El terreno fue limpiado
manualmente bajo el dosel del bosque, pero la zona se caracteriza por mantener una cobertura
boscosa combinada con gramineas y arboles dispersos.

El terreno presenta variaciones topograficas entre las que destacan cerros con pendientes entre
moderadas a fuertes y zonas de planicies. La presencia de 3 4rboles de la especie Acacia (Acacia
mangium) pequefias isletas de gramineas en las zonas mas planas, dentro de la servidumbre del
Boulevard Salen del proyecto Green City. Existen bosques secundarios intervenidos vecinos al

area de proyecto, pero los mismos no seran intervenidos ni afectados por el proyecto. Las
elevaciones van desde 87 hasta 140 msnm.

La topografia del drea se caracteriza por colinas con pendientes moderadas a fuertes en las que no
se observaron evidencias de derrumbes, ademas, la herbacea sirve como un mecanismo
estabilizador natural. En relacion con las condiciones de estabilidad que presentan los taludes y
laderas de las colinas, puede indicarse que, de acuerdo a las observaciones de campo, no fueron
identificadas zonas inestables.

IIL. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 del 1 de julio de 1998; articulo 91 de la Ley No. 38 de 31 de julio de 2000
Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024 y demas
normas complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el numeral 1y 4 del articulo 75 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo
de 2023 y el Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024 modificado segin el inicio del procedimiento
administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto denominado:
proyecto “PUENTE SOBRE LA SERVIDUMBRE DEL CERRO SAN BARTOLO” evidencio que el
mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 75 del Decreto Ejecutivo No.1 del 1
de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

Telefono: 500-0929 - Direccion: Plaza Princesa de Gales, 2do Piso Local 9y 10, Corregimiento Ernesto Cérdoba Campos
www.miambiente.gob.pa

pag.
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f%gg“;,fsg‘;lﬁﬁgl | AMBIENTE DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO FR IMPACTO AMBIENTAL

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I denominado:
“PUENTE SOBRE LA SERVIDUMBRE DEL CERRO SAN BARTOLO” promovido por la sociedad
“CORPORACION SALEM?”, S.A.

........

¥ r@ » AZREAL MADRID y
i\ . fﬂ § Pueiaiy - _-.._::-\,ls > 7 .
-')&b‘a('t‘f-'ﬂ MLM‘L{@" m-\;\-c..;ru .-..,.ee.'.f-t;s—mu* ',/;/;%w&{ﬁ_ /%5{/:/5"/
ING GLADYS VILLARREAL. NG. ENRIQUE CASTILLO
Jefa de la Seccion de Evaluqc1on de Estudios de Difector Régional Encargado de Panama
Impacto Ambiental Norte

EC/PG/GV Ciroriiel anzionay l

il NG e |

o ——

Teléfono: 500-0929 - Direccion: Plaza Princesa de Gales, 2db Piso Local 9y 10, Corregimiento Ernesto Cérdoba Campos
www.miambiente.gob.pa | " pag.
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROVEIDO DRPN 027-3008-2024

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA NORTE, DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERAND O:

Que el Sr. MAURICIO ESSES BIJO con Cedula de Identidad Personal N° 8-768-2413,
presento el Proyecto denominado Categoria-I “PUENTE SOBRE LA SERVIDUMBRE DEL
CERRO SAN BARTOLO” que se realizard en el corregimiento de Ernesto Coérdoba
Campos, Distrito y Provincia de Panama.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 29 de agosto de 2024, el Sr. MAURICIO ESSES BI1JO
vardbn mayor de edad con domicilio en la Ciudad de Panama, presenté ante el Ministerio de
Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I denominado “PUENTE SOBRE LA
SERVIDUMBRE DEL CERRO SAN BARTOLO”, ubicado en el corregimiento de Ernesto
Cérdoba Campos, distrito y provincia de Panama4, elaborado por los consultores Licdo. Cecilio
Castillero y Licdo. Luis Vasquez con Registro No. IRC-020-2003 y IRC-002-2009 personas
naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio
de Ambiente, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 75 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de
2023, se procedi6 a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 75 del Decreto Ejecutivo del 1 marzo de
2023 y el Decreto Ejecutivo 2 del 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencido que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Admision, Revisién de los Contenidos Minimos del Estudio de Impacto
Ambiental de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 30 de agosto de
2024, recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “PUENTE SOBRE LA SERVIDUMBRE DEL CERRO SAN
BARTOLO?”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO DE PANAMA NORTE, DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto denominado “PUENTE SOBRE LA SERVIDUMBRE DEL
CERRO SAN BARTOLO”, promovido por CORPORACION SALEM, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anadlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio 1998; Articulo 91 de la Ley
No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023 y el Decreto
Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024 y demds normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los 30 dias, del mes de agosto del afio dos mil veinticuatro

(2024).
CUMPLASE, L,
NG FFHLL L&
~"ING. BENRIQUE CASTILLO
Direct6r Regional Encargado de
Panama Norte F S
] f, oy
1 ,
EC/PG/GV | P ot

Teléfono: 500-0929 - Direccién: Plaza Princesa de Gales, 2do Piso Local 9y 10, Corregimiento Ernesto Cérdoba Campos
www.miambiente.gob.pa
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama4, 4 de septiembre de 2024 DRPN-NE-DIREC-447-2024
Ingeniero i
LISSANDRO MADRID MINISTERIO DE OBRAS FRBLICAS i
GESTION AMBIENTAL SECCION AMBIENTAL |

MOP

1

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS ]
E.S.D. !
|

Respetado Ingeniero Madrid:

Sean nuestras primeras palabras portadoras de un saludo y deseos de éxito en sus delicadas
funciones.

El motivo de la presente, es para solicitar su colaboracién; a fin de que se nos asigne el
personal técnico, para que participe en la inspeccién de campo, el dia Miércoles 11 de
septiembre de 2024, y verificar el Estudio de Impacto Ambiental Categoria -1 denominado,
PUENTE SOBRE LA SERVIDUMBRE DEL CERRO SAN BARTOLO, cuyo Promotor
es CORPORACION SALEM, S.A. y Numero de Expediente DRPN-IF-029-2024.

El proyecto se ubica en los corregimientos de Ernesto Cérdoba Campos, distrito y provincia
de Panama

HORA DE SALIDA: 9:00 A.M.

Cualquier consulta o duda al respecto, estamos a su entera disposicién en el teléfono No.

500-0929 ext. 6357 donde podra solicitar comunicarse con el Ing. Oltimio Valdés al celular
6476-9061

Sin otro particular

Atentamente,
'.'//%ﬁ/'f;}{!ﬁc /_,/ ;
ING. ENRIQUE CASTILLO
Director Regional Encargado de Panama Norte

ul

EC/gv

Teléfono: 500-0929 - Direccion: Plaza Princesa de Gales, 2do Piso Local 9 y 10, Corregimiento Ernesto Cérdoba Campos
www.miambiente.gob.pa
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama4, 4 de septiembre de 2024 DRPN-NE-DIREC-448-2024

Licenciado

SALVADOR AVIAD CATTAN
DIRECTOR DE GESTION AMBIENTAL
MUNICIPIO DE PANAMA

E.S.D.

Respetado Licenciado Cattan:

Sean nuestras primeras palabras portadoras de un saludo y deseos de éxito en sus delicadas
funciones.

El motivo de la presente, es para solicitar su colaboracién; a fin de que se nos asigne el
personal técnico, para que participe en la inspeccién de campo, el dia Miércoles 11 de
septiembre de 2024, y verificar el Estudio de Impacto Ambiental Categoria -I denominado,
PUENTE SOBRE LA SERVIDUMBRE DEL CERRO SAN BARTOLO, cuyo Promotor
es CORPORACION SALEM, S.A. y Numero de Expediente DRPN-IF-029-2024.

El proyecto se ubica en los corregimientos de Ernesto Cérdoba Campos, distrito y provincia
de Panama

HORA DE SALIDA: 9:00 A.M.

Cualquier consulta o duda al respecto, estamos a su entera disposicion en el teléfono No.

500-0929 ext. 6357 donde podra solicitar comunicarse con el Ing. Oltimio Valdés al celular
6476-9061

Sin otro particular,

Atentamente,

ING. EN%%U% CASTILLO

Director Regional Encargado de Panam4 Norte

EC/(%’L (fts

5= G- 20 2/f
&,

7 53 Oxoarn—

Teléfono: 500-0929 - Direccion: Plaza Princesa de Gales, 2do Piso Local 9y 10, Corregimiento Ernesto Cérdoba Campos
www.miambiente.gob.pa
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 4 de septiembre de 2024 DRPN-NE-DIREC-449-2024

Doctor

ALGIS TORRES

DIRECTOR REGIONAL NORTE
MINISTERIO DE SALUD (MINSA)
E.S.D.

Respetado Doctor Torres:

Sean nuestras primeras palabras portadoras de un saludo y deseos de €xito en sus delicadas
funciones.

El motivo de la presente, es para solicitar su colaboracidn; a fin de que se nos asigne el
personal técnico, para que participe en la inspeccion de campo, el dia Miércoles 11 de
septiembre de 2024, y verificar el Estudio de Impacto Ambiental Categoria -I denominado,
proyecto PUENTE SOBRE LA SERVIDUMBRE DEL CERRO SAN BARTOLO, cuyo
Promotor es CORPORACION SALEM, S.A. y Nimero de Expediente DRPN-IF-029-
2024.

El proyecto se ubica en los corregimientos de Ernesto Cérdoba Campos, distrito y provincia
de Panamé

HORA DE SALIDA: 9:00 A.M.

Cualquier consulta o duda al respecto, estamos a su entera disposicién en el teléfono No.

500-0929 ext. 6357 donde podra solicitar comunicarse con el Ing. Oltimio Valdés al celular
6476-9061

Sin otro particular,

Atentamente,

i RNCEC

Director Regional Encargado de Panama Norte

0

EC/GV o

Teléfono: 500-0929 - Direccién: Plaza Princesa de Gales, 2do Piso Local 9y 10, Corregimiento Ernesto Cérdoba Campos
www.miambiente.gob.pa
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— GOBIERNO NACIONAL —
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0539-2024

Director de Informacién Ambiental

Fecha de solicitud: 30 DE AGOSTO DE 2024

Proyecto: “PUENTE SOBRE LLA SERVIDUMBRE DEL CERRO SAN

BARTOLO”
Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Deivys Ezpino
Provincia: PANAMA Direccion Regional de: PANAMA NORTE

Distrito: PANAMA ,
Corregimientos: ERNESTO CORDOBA CAMPOS

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 30 de agosto de 2024, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado PUENTE SOBRE LA SERVIDUMBRE
DEL CERRO SAN BARTOLO, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un (1) poligono con una superficie

(Oha+1,071.757m?); el mismo se ubica fuera de los limites del SINAP y Uso Propuesto —
Ley 21.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, se ubica en la categoria de
“Infraestructura (0 ha + 776.966 m? 72.495%)”, “Vegetacion herbicea (0 ha +
294.791 m?; 27.505%)” y seglin la Capacidad Agrolégica, se ubica en el Tipo VI (No
arable, con limitaciones severas, apta para pastos, bosques, tierras de reservas).

Técnico responsable: Fatima Gonzilez
Fecha de respuesta: 06 DE SEPTIEMBRE DE 2024

Adj; Mapa
aodgc/fg

CC: Departamento de Geomética.
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GO IERM T RACTONAL PROVINCIA DE PANAMA, DISTRITO DE PANAMA, CORREGIMIENTO DE
* CON PASO FIRME = ERNESTO CORDOBA CAMPOS - VERIFICACION DE COORDENADAS DEL

MINISTERIO DE AMBIENTE ~ PROYECTO "PUENTE SOBRE LA SERVIDUMBRE DEL CERRO SAN BARTOLC
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| Notas:

1. El poligono se verificosobre la en base de coordenadas suministradas.

1004500

.. El poligono se ubica FUERA de los limites de areas protegidas.

1004500

3. Los poligonos se ubican FUERA de Uso Propuesto - Ley 21. -
4. La superficie del poligono es de aproximadamente 0 ha + 1,071.757 m?.

5. De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, 2021:

=N el poligono se ubica en las categorias de:
§ 4 - Infraestructura (0 ha + 776.966 m?; 72.495%).
| - Vegetacion herbacea (0 ha + 294.791 m?; 27.505%).
L | 6. Segun la Capacidad Agroldgica, se ubica en el VI (No arable, con
limitaciones severas, apta para paslos, bosques, tierras de reservas).
) | 7. El poligono se ubica a una distancia aproximada de 400 metros de la
% ! : Quebrada Maria Prieta, afluente del rio Juan Diaz.
g | | 8. 8. El poligono se dibujé de acuerdo al orden légico de los
2 B

puntos, no por secuencia numerica.

665500 666500 667500 671500 672500

Escala 1:35,000
1 0.5 Q
I—— "

LEYENDA

Sistema de Referencia Espacial:

= O Lugares Poblados 2010 Cobertura Boscosa y Uso del Rastrojo y vegetaciéon Sistema Geodésico Mundial de 1384
(Locatizaclan Maclonal) l Red vial Suelo, 2021 arbustiva Proyeccion Universal Transversal de Mercator
- Rios y quebradas __ Bosque latifoliado mixto Vegetacion herbacea Zona 17 Norte
0O Puente sobre la servidumbre madiiio - ) Pasto
de! Cerro San Bartolo m Bosqusalz_)lrfohado mixio Superficie de agua o .
{_J Limites de corregimientos secunaario . ' Area poblada ~ Ministerio de Ambiente
. . | Bosque plantado de coniferas Direccion de Informacion Ambiental
Cuenca Hidrografica No. 144, ! Infraestructura Departamento de Geomatica
{_iria Juan Diaz y entre rio Juan Bosqgue plantado de {21 Explolacién minera
Diaz y Pacora latifoliadas
) Limite de Capacidad
— Agrolégica
Fuenles:
N bl \imitaci - Instituto Nacianal de Estadistica y Censo
o arable, con limitaciones severas, - Ministerio da Ambiente
VI apta para pastos, bosques, tierras -Imagen ESRI
de reservas ’ - Solicilud DRPN-IF-029-2024 - Cat1

£G - Sepllembre, 202.
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE EsIA, CATEGORIA [
DRPN-SEEIA-030-1309-2024

L DATOS GENERALES:

“PUENTE SOBRE LA SERVIDUMBRE DEL CERRO
NOMBRE DEL ESIA: SAN BARTOLO”
NOMBRE DEL PROMOTOR: CORPORACION SALEM, S.A.
REPRESENTANTE LEGAL: MAURICIO ESSES BIJO
ACTIVIDAD ECONOMICA .
PROYECTADA: INDUSTRIA DE CONSTRUCCION
CONSULTORES Y CECILIO CASTILLERO......... IRC-020-2003
N° DE REGISTRO: LUIS VASQUEZ......cco0eeeennen. IRC-002-2009
. CORREGIMIENTO DE ERNESTO CORDOBA
UBICACION DEL PROYECTO: CAMPOS, DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMA.
DIRECCION REGIONAL PANAMA NORTE
Ing. Oltimio Valdés
UNIDADES AMBIENTALES:
Yuvielys Dias Alcaldia de Panama
PARTICIPANTES: Franklin Othén M.O.P
Jorge Muiioz MINSA
POR EL PROYECTO:
Ing. Dimas Sanjur
FECHA DE INSPECCION: 11 de septiembre de 2024
FECHA DE ELABORACION: 13 de septiembre de 2024

II. OBJETIVOS DE LA INSPECCION:

Corroborar en campo, los aspectos fisico bioldgicos descritos en el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, en proceso de evaluacion y el alcance del proyecto a desarrollar.

III. DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto “PUENTE SOBRE LA SERVIDUMBRE DEL CERRO SAN BARTOLO”
consiste en la construccion de un puente vehicular de cuatro carriles, acera peatonal y barreras
de concreto tipo New Jersey. Las dimensiones del puente seran de 20 m de ancho con 40 m
de largo a desarrollarse en un area aproximada de 1,100 m2, dentro de la finca No. 235874
propiedad de Corporacion Salem, S.A.

El proyecto se desarrollara dentro de 1a urbanizacién Green City, en el Corregimiento Emesto
Cordoba Campos, distrito y provincia de Panama., Corregimiento Ernesto Cérdoba Campos
El monto de inversion estimado de medio millén de balboas (B/. 500,000.00.).

El 4rea donde se ubica el proyecto es dentro del area de afectacion del proyecto TRAMO DE
INTERCONEXION BARRIAL SALEM aprobado mediante resolucion IA- 097-2015 de 4
de diciembre del 2015 en la finca 235874 propiedad de Corporacion Salem.

El terreno presenta variaciones topograficas entre las que destacan cerros con pendientes
entre moderadas a fuertes y zonas de planicies. La presencia de 3 arboles de la especie Acacia
(Acacia mangium) pequefias isletas de gramineas en las zonas mas planas, dentro de la
servidumbre del Boulevard Salen del proyecto Green City. Existen bosques secundarios

Informe técnico de inspeccion
DRPN-SEEIA-030-1309-2024.
Proyecto: “Puente sobre la servidumbre del Cerro San Bartolo.”
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intervenidos vecinos al 4rea de proyecto, pero los mismos no seran intervenidos ni afectados
por el proyecto. Las elevaciones van desde 87 hasta 140 msnm.

El poligono donde se desarrollara el proyecto, presenta las siguientes coordenadas.

“PUENTE SOBRE LA SERVIDUMBRE DEL CERRO SAN BARTOLO”

DATUM WGS
PUNTO ESTE NORTE

1 668211.5 | 1007984

2 668234.2 | 1007982

3 668208.2 | 1007937

4 668230.9 | 1007935

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION:
Siendo las 9:00 a.m., del 11 de septiembre de 2024, salimos de la oficina de la Regional
de Panama Nortel hacia al area del proyecto, conjuntamente con el Ing. Franklin Othén
del MOP y Jorge Muiioz del MINSA.
A las 10:00 a.m. nos encontramos en el area del proyecto con la Ing. Yuvielys Diaz de la
Alcaldia de Panama y con el Ing. Dimas Sanjur por parte de la empresa promotora.
V. RESULTADOS DE LA INSPECCION

En el desarrollo de la inspeccidn técnica del proyecto, denominado “PUENTE SOBRE
LA SERVIDUMBRE DEL CERRO SAN BARTOLO”, se obtuvieron los siguientes
resultados:

¢ El Ing. Dimas Sanjur explic6 los objetivos y alcance del proyecto a desarrollar.

e Se observo que la vegetacion existente en el area donde se desarrollara el
proyecto estd constituida por gramineas, (paja canalera) y 3 é4rboles de acacia
(Acacia mangium).

e Se observo una torre de tendido eléctrico a aproximadamente 10 metros del sitio
donde se desarrollara el proyecto en mencion.

e El puente se pretende construir sobre los cuatro carriles de la via del Boulevard
Salen del proyecto Green City, interconectara la servidumbre publica existente.

e Se pudo observar que la topografia del area del proyecto es plana.

e No se presencio ninguna especie de fauna silvestre.

e No se observo fuente hidrica en el poligono del proyecto.

e Se tomaron coordenadas en distintos puntos del recorrido para verificarlas con las
presentadas en el EslA.

e Se firm6 el registro de asistencia por los participantes de la inspeccién en campo.

Informe técnico de inspeccion
DRPN-SEEIA-030-1309-2024.
Proyecto: “Puente sobre la servidumbre del Cerro San Bartolo.”
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VI-MAGENES Y COORDENADAS DE UBICACION

668231 mE

1007953 m N
Foto.1. El representante de 1a empresa promotora explica los objetivos y el alcance del
proyecto a desarrollar.

668224 m E.

1007951 m N

t 2024 90:33:52 a4 m.
7P 668224 1007951

Useioodizao; akmih
mero de indice: 173

Foto.2. Se observa el sitio de los cuatro carriles de la via Boulevard Salem,
sobre los cuales se pretender construir el puente y la servidumbre piiblica
existente que interconectara.

Informe técnico de inspeccién
DRPN-SEEIA-030-1309-2024.
Proyecto: “Puente sobre la servidumbre del Cerro San Bartolo.”
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3

668223 m E
1007966 m N
11 sept 202410353 om.
T7P 668223 1007966
135084-9 Manzana 0830823
Provincia de Panama
Altitud:144.5m
Veloeidad:D.0km/h
Namero de indice: 175
Foto.3. Se puede apreciar una torre de tendido eléctrico ubicada a aproximadamente
10 metros del sitio donde se pretende construir el puente.
668235 m E
1007953 m N

11 sept 2024 10:32; 57 a"m

1 17P 668235 1007953
135084-9 Manzana 080! 23
Provincia de Paramia

Altitad: 147.7m
Velocidad:0.5km/h

NUmero deindice:169

Foto. 4. Se observa la vegetacion existente en el drea del proyecto,
compuesta por arboles de acacia y gramineas.

Informe técnico de inspeccién
DRPN-SEEIA-030-1309-2024.

Proyecto: “Puente sobr:

¢ la servidumbre del Cerro San Bartolo.”
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CONCLUSIONES:

En el 4rea del proyecto “PUENTE SOBRE LA SERVIDUMBRE DEL CERRO SAN
BARTOLO”, se tomaron coordenadas en distintos sitios y se verificaron con las
presentadas en el Estudio de Impacto Ambiental.

El area del proyecto se localiza en el Corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos,
Distrito y Provincia de Panama.

El proyecto “PUENTE SOBRE LA SERVIDUMBRE DEL CERRO SAN
BARTOLO” consiste en la construccion de un puente vehicular de cuatro (4)
carriles, acera peatonal y barreras de concreto tipo New Jersey. Las dimensiones
del puente seran de 20 m de ancho con 40 m de largo a desarrollarse en un area
aproximada de 1,100 m?, dentro de la Finca No. 235874 propiedad Corporacién
Salem, S.A.

El proyecto “PUENTE SOBRE LA SERVIDUMBRE DEL CERRO SAN
BARTOLO” se construird sobre los cuatro carriles de la via del Boulevard Salem
e interconectara a la servidumbre publica existente.

En el poligono donde se desarrollara el proyecto no existen fuentes hidricas.

La vegetacion existente en el drea del proyecto estd constituida por gramineas y
arboles de acacia. (Acacia mangium).

Elaborado por:

Wiy

ING. OLTLM]é VALDES
Técnico de Evaluacion de Estudios de Impacto
Ambiental.

Revisado por:

L '-fl.r'--*.

sy COMSELD “E <IN L WALIONAL
s, O At S oA

A LADYS FAY0EE WLLARREAL NADRID
g 5 C. AMBIENTALES

b ' ©HKE M REC. NAT,
'-., '._ £h L’l YL ILENE 90t 526705M10 F

" ING. GLADYS VILLARREAL
Jefa de la Seccion de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

[ty

ING PEDR& GARAY.

' i

: COIGN (ESIONAL ;

Director Regional de Panama Norte, Encargado ! pRECCIGN (£I0h |
\" s - S ——— i S A % © - —

PG/GV/OV.

Informe técnico de inspeccién
DRPN-SEEIA-030-1309-2024.
Proyecto: “Puente sobre la servidumbre del Cerro San Bartolo.”
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. MINISTERIO DE SALUD

= - DIRECCION GENERAL DE SALUD PUBLICA
GOBIERNO NACIONAL DEPARTAMENTO DE SANEAMIENTO AMBIENTAL

* CON PASO FIRME * REGION DE SALUD PANAMA NORTE

Nota N°066 SA-SPTRSPN
Panama, 17 de septiembre de 2024

Doctor p,fc@-yb(—o/l?ﬂ’k %M! e ® Wé .

Algis Torres Dra. Milagro E. Nyuirre (a.i)
Director Regional “Jefa de Salud Publica
Region de Salud de Panama Norte Region de Salud de Panama Norte

Respetado Sefior Director:

Por este medio le hacemos entrega de las evaluaciones a los Estudios de Impacto
Ambiental de los proyectos denominados: “Movimiento de Tierra Infraestructura sobre las
Fincas 30329507, 30329811, 30329813, 31919 y 30254905, “Colinas del Norte” y “Puente
sobre la servidumbre del Cerro San Bartolo” a solicitud del Ing. Enrique Castillo, Director
Regional Encargado de Panama Norte, por medio de las nota DRPN-NE-DIREC-352-2024,
DRPN-NE-DIREC-399-2024 y DRPN-DIREC-449-2024.

Atentamente,
e g i
Téc. José Niifiez
Encargado Regional del Departamento de Saneamiento Ambiental
Regién de Salud de Panama Norte

C.c.: Ing. Enrique Castillo, Director Regional Encargado de Panama Norte.
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Ministerio_de Salud
Panamiu

Panama, 16 de septiembre de 2024.

MINISTERIO DE SALUD
UNIDAD DE SANEAMIENTO AMBIENTAL
REGION DE SALUD DE PANAMA NORTE

INFORME

Unidades Ambientes Sectoriales (UAS)
Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental

DATOS GENERALES

Nombre del proyecto:

“PUENTE SOBRE LA SERVIDUMBRE DEL CERRO SAN
BARTOLO”

Promotor:

Corporacion Salem, S.A.

Ubicacion:

Corregimiento Ernesto Cordoba Campos, distrito y
provincia de Panama.

Representante Legal:

Mauricio Esses Bijo

Documento de identidad
personal:

8-768-2413

Domicilio del promotor:

Via Transistmica, Urbanizacion Edison Park, Edificio
Edison Corporate Center

Fecha de la inspeccion:

11 de septiembre de 2024.

Nombre de Consultor
Ambienta

Environmental Consulting and Services, Inc. (ECOS
Panama, Inc.)

Registro del Consuitor

IRC-001-2011

Estudio de impacto

Categoria -1

ambiental:

No. de nota: DRPN-NE-DIREC- 449-2024

Breve descripcion del proyecto

El proyecto consiste en la construccion de un puente vehicular de cuatro carriles,
acera peatonal y barreras de concreto tipo New Jersey. Las dimensiones del puente
serian que cuenta con 20 m de ancho con 40 m de largo a desarrollarse en un area
aproximada de 1,100 m2, dentro de la finca No. 235874 propiedad de Corporacion
Salem, S.A (segun el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto).

Resultado de la inspeccion
En esta Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental no esta contemplado ningln
tipo de construccion de sistema de tratamiento de aguas negras o residuales.

Observacion: Durante la evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental en el lugar
en donde se tiene planeado construir el puente vehicular, se puedo apreciar una
torre eléctrica con una distancia muy cercana al puente antes mencioando.
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Participantes:
Ultimo Valdés Cédula No. 6-56-15 MI AMBIENTE
Yuvielys Dias Cédula No. 8-936-2182 Alcaldia de Panama
Franklin Othén Cédula No 5-10-309 MOP
Dimas Sanjur Cédula No. 8-780-1506 Promotor
José Nufiez Cédula No. 3-711-339 MINSA/SANEAMIENTO
AMBIENTAL
CRITERIO TECNICO

En este proyecto denominado “Puente sobre la servidumbre del Cerro San
Bartolo”, quien tiene mayor competencia es el MOP.

Pruebas fotograficas




-

GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME *

salud

Ministerio de Salud
Panama

Area en donde se quiere construir
el puente vehicular.
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Lista de asistencia

Sin ningun otro particular,

Atentamente,

(

S Ay

José Nuiiez
Tec. De Saneamiento Ambiental
Region de Salud de Panama Norte
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GOBIERNO NACIONAL Ministerio de Obras Publicas

* CON PASO FIRME ~ Secciéon Ambiental

Panama, 13 de septiembre de 2024
SAM-509-2024

Ingeniero

PEDRO GARAY

Director Regional de Panama Norte
Ministerio de Ambiente

E. S. D

Ing. Garay:

En atencion a la Nota: DRPN-NE-DIREC-447-2024, donde se solicita
colaboracién a que se participe como técnico, en la inspeccion de campo, el dia
jueves 1 de septiembre de 2024 y verificar el Estudio de Impacto ambiental
CATEGORIA 1, denominado PUENTE SOBRE LA SERVIDUMBRE DEL CERRO
BARTOLO, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO ERNESTO CORDOBA CUYO
PROMOTOR ES, CORPORACION SALEM, S.A, Y NUMERO DE EXPEDIENTE
DRPN-IF-029-2024; le informamos que después de evaluar la competencia del
MOP, no se tiene objecion al mismo.

Se adjunta informe técnico.

Ul e
) Rl

a et

Atentamente, o R G P
' cn TN
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Jefa Nacional de la Seccion Ambiental

FEGH R »c\"
AM/fo. pIRECE
c.i Licdo. Rodolfo Caballero — Secretario General MOP
Archivos
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ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL: DEIA-II-F-034-2024 67;2

PROYECTO: “PUENTE SOBRE LA SERVIDUMBRE DEL CERRO SAN
BARTOLO”. NUMERO DE EXPEDIENTE DRPN-IF-029-2024;

PROMOTOR: CORPORACION SALEM,S.A, &

COMENTARIO TECNICO:

Observaciones:

e Antes de iniciar las actividades de construccion, se debe contar con todos
los permisos y autorizaciones  correspondientes de las entidades
competentes; incluyendo contar con la aprobacion de los planos de la obra
por parte del Departamento de Estudios y Disefios del MOP, (especificando
la servidumbre de las calles y fuentes hidricas).

e Las vias que seran utilizadas para el transporte de materiales y equipos, en
caso de darse afectaciones, la empresa debe dejarlas tal y como estaban o
en mejor estado (regirse por las Especificaciones Técnicas Generales para
la Construccion y Rehabilitacion de Carreteras y Puentes del MOP).

e Deben realizar en el proyecto las revisiones de los planos, cumplir con las
normas urbanisticas, la variable Ambiental y de seguridad para que se

cumplan con las normas y leyes vigentes de la Republica de Panama.

Revisado poy”

Ing. Franklin Othén
Evaluador Ambiental
Idoneidad SPIA-2010-170-002
Seccion Ambiental

SECCION AMBIENTAL- MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS
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Panam4, 8 de octubre de 2024.
DRPN-DIREC-SEIA-NE-504-0810-2024

Senor

MAURICIO ESSES BIJO
REPRESENTANTE LEGAL
CORPORACION SALEM, S.A.
E. S. D.

Respetado sefior Esses

En seguimiento al proceso de evaluacién del ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1, presentado para el proyecto denominado “PUENTE SOBRE LA
SERVIDUMBRE DEL CERRO SAN BARTOLO”, que se desarrollara en el Corregimiento

de Ernesto Cordoba Campos, distrito y provincia de Panamé; le solicito aclaracién de la
informacion que detallamos a continuacién:

* Segun el informe técnico de evaluacidn del Estudio de Impacto Ambiental del Ministerio
de Obras Publicas, el promotor debera contar con la aprobacién de los planos de la obra
emitida por el Departamento de Estudios y Disefios de dicha institucién. En consecuencia,
le solicitamos presentar los referidos planos a la Direccidn Regional del Ministerio de
Ambiente de Panama Norte, para continuar con el proceso de evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental presentado.

* Presentar a la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Norte,
certificacion de viabilidad de la obra en mencién emitida por la Empresa de Transmisiéon

Eléctrica S.A (ETESA), debido a que el sitio donde se pretende desarrollar el proyecto
mantiene proximidad a una torre de alta tensién existente.

Sin otro particular, me suscribo de usted,

Atentamente,

7 i

ING. PEDRO ZARAY.
Director Regional de Panamé4 Norte.,

rokvigy

P
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Panama Norte, 30 de septiembre de 2024 " DRPN-NE-DIREC-496-3009-2024

Ingeniera

Aneth Mendieta

Seccion de Gestiéon Ambiental
Ministerio de Obras Publicas
E.S.D.

Respetada Ingeniera Mendieta

El motivo de la presente es para solicitarle nos remita el informe de inspeccion técnica de campo,

correspondiente al proyecto “PUENTE SOBRE LA SERVIDUMBRE DEL CERRO SAN
BARTOLO”.

La inspeccion del referido proyecto se realizé el 11 de septiembre de 2024, por parte del MOP
participé el Ing. Franklin Othén.

El informe de inspeccién solicitado es requerido para continuar con el proceso de evaluacion del
Estudio de Impacto Ambiental del proyecto en mencion.

Sin otro particular, me suscribo de usted,

Atentamente

i ,.':.u"'u'
ING. PEDRO/GKRAY L PHIRMA NGRTE
Director Regional del Ministerio de Ambiente :
Panama4 Norte.

I 1
! T @
PGfr W‘w . MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS |
SECCION AMBIENTAL
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CORPORACION SALEM, S.A.

Panama, a la fecha de su presentacion.

Respetado Director:

Pedro Garay

Direccidon Regional de Panama Norte.
MINISTERIO DE AMBIENTE

E. S. D.

Respetado Ingeniero:

Por este medio, damos respuesta a la Nota No DRPN-DIREC-SEIA-NE-504-0810-2024 del 08 de
Octubre de 2024, emitada durante el proceso de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria 1 denominado “PUENTE SOBRE LA SERVIDUMBRE DEL CERRO SAN
BARTOLO?”, dada por la direccion Regional de Panamé Norte — Ministerio de Ambiente.

Se adjunta los siguientes documentos:

e Respuesta escrita a la Nota del Ministerio de Ambiente — Direccion Regional de Panama Norte.

e Copia (1) digital respuesta escrita de la nota del Ministerio de Ambiente.

Sin mas que agregar, me despido.

Atentamente,

y B

'MAURICIO ESSESBLIO

8-768-2413 BIS e Saeene
Representante Legal - &-2; "\"EL; é ;3;,—1 y ""/
CORPORACION SALEM, S.A. o BIDO
- .‘__-4—_—__-_'_'———-. -
FECHA:~ —

AORA:

DIRECE; .
VoL IONREGIGNAL PANAMA NORTZ

Urbanizacion Edison Park, Via Simon Bolivar, P.H. Edison Corporate Center, Piso 15, Ciudad de Panama. Telefono 321-1455



CORPORACION SALEM, S.A. 17

7)def
RESPUESTAS A LA NOTA DRPN-DIREC-SEIA-NE-504—0810-2024 dej/ﬂ/gj;&QI
Octubre de 2024.

INTRODUCCION

El presente documento corresponde a la respuesta a la nota aclratoria al Estudio de Impacto ambiental
Categoria I del proyecto denominado “PUENTE SOBRE LA SERVIDUMBRE DEL CERRO SAN
BARTOLO?” a través de la Nota DRPN-DIREC-SEIA-NE-504-0810-2024 del 08 de Octubre de
2024 del Ministerio de Ambiente, Direccidon Evaluacién de Impacto Ambiental — Direccidn regional de

Panama Norte.

I. RESPUESTAS DE AMPLIACION

Por medio de la presente respondemos a la solicitud de aclaracion de la informacion presentada en el
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, titulado “PUENTE SOBRE LA SERVIDUMBRE DEL
CERRO SAN BARTOLO” cuyo promotor es CORPORACION SALEM, S.A. a desarrollarse en el

corregimiento de Ernesto Cordoba Campos, distrito de Panam4, provincia de Panama.

1. Segun el informe técnico de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del Ministerio de Obras
Publicas, el promotor deberd contar con la aprobacién de los planos de la obra emitida por el
Departamento de Estudios y Disefios de dicha institucion. En consecuencia, le solicitamos presentar
los referidos planos a la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Norte, para

continuar con el proceso de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental presentado.

RESPUESTA:

En respuesta a la pregunta, se aclara que en la presentacion del Estudio de Impacto Ambiental del
proyecto denominado PUENTE SOBRE LA SERVIDUMBRE DEL CERRO SAN BARTOLO, en su
Anexo 14.8. Plano de Detalle de la Planta, siendo las foja 139 a la 140, se present6 el plano de disefio
aprobados por el El Ministerio de Obras Publicas (MOP). Dicho plano presenta todos los sellos de
aprobacion de aprobacion correspondientes, entre ellos esta el sello de la Direccién de Estudio y Diserio,
seccion de estructura del Ministerio de Obras Publicas (MOP). En el presente documneto se adjunta los
Planos de Aprobacion del proyecto. Ver Anexo No. 1 — Planos Aprobados por el Ministerio de Obras
Publicas (MOP).

Urbanizacion Edison Park, Via Simon Bolivar, P.H. Edison Corporate Center, Piso 15, Ciudad de Panama. Telefono 321-1455



CORPORACION SALEM, S.A.

2. Presentar a la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Norte, certificacion de
viabilidad de la obra en mencion emitida por la Empresa de Transmision Eléctrica, S.A. (ETESA),
debido a que el sitio donde se pretende desarrollar el proyecto mantiene proximidad a una torre de

alta tension.

RESPUESTA:

En respuesta a la pregunta, el promotor realizé la solicitud de viabilidad de la obra ante la Empresa de
Transmision Eléctrica, S.A. (ETESA), del cual en el presente documento se presenta la nota de acuse
con sello de recibido por parte de la Entidad.

Ademas, el promotor del proyecto se compromete a presentar ante el Ministerio de Ambiente—Regional
Panamé Norte la respuesta a la viabilidad de la obra por la Empresa de Transmisién Eléctrica, S.A.
(ETESA) una vez finalice la gestion. Ver Anexo No. 2 — Acuse de recibido de la viabilidad de la obra
con la Empresa de Transmision Eléctrica, S. A. (ETESA).

II. ANEXOS
Anexo No. 01 — Plano Aprobado por el Ministerio de Obras Publicas (MOP).

Anexo No. 02 — Acuse de Recibido de la viabilidad de la Obra con la Empresa de Transmision
Eléctrica, S.A. (ETESA).

Urbanizacion Edison Park, Via Simon Bolivar, P.H. Edison Corporate Center, Piso 15, Ciudad de Panama. Telefono 321-1455



CORPORACION SALEM, SA.

ANEXO No. 01

Plano Aprobado por el Ministerio de Obras Publicas
(MOP)

Urbanizacion Edison Park, Via Simon Bolivar, P.H. Edison Corporate Center, Piso 15, Ciudad de Panama. Telefono 321-1455
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CORPORACION SALEM, S.A.

ANEXO No. 02

Acuse de recibido de la viabilidad de la obra con la
Empresa de Transmision Eléctrica, S.A. (ETESA).

Urbanizacion Edison Park, Via Simon Bolivar, P.H. Edison Corporate Center, Piso 15, Ciudad de Panama. Telefono 321-1455



ali Adriana Pérez Péréz
rente de Proyecto '

(+507) 236-7838
(+507) 6679-9018

Via Transistmica
Edificio Edison Corporate Center, Planta Baja

A
0
sperez@pacifichills.com.pa
Q
D

www.pacifichills.com.pa

P

Ing. Roy Morales
Gerente General
Empresa de Transmisién Eléctrica S.A.

Asunto: Linea de transmision 230 kV Chagres ~ Panama

f

Panama, 21 de octubre de 2024

En referencia a la nota del Ministerio de Ambiente DRPN-DIREC-SEIA-NE-504-0810-2024 del 8 de
octubre del 2024 referente al proceso de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental categoria 1 del
proyecto denominado “PUENTE SOBRE LA SERVIDUMBRE DEL CERRO SAN BARTOLO” que se desarrolla
en el Corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos, provincia y distrito de Panamé en donde en el punto

ndmero 2 de dicha nota nos solicitan lo siguiente:

“Presentar a la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Norte, certificacién de
Viabilidad de la obra en mencién emitida por la Empresa de Transmisién Eléctrica S.A. (ETESA), debido
a que el sitio donde se pretende desarrollar el proyecto mantiene proximidad a una torre de alta tensién

existente”

Solicitamos se nos dé una certificacién de viabilidad para la construccién de dicha obra que serd para
beneficio de las personas que viven y transitan a lo largo de dicha servidumbre publica.

Se adjunta copia de la nota y esquematico de ubicacidn del puente.

Agradecemos de antemano su gentil atencion.

Atentamente,

Mauricio%&bes Bijo
8-768-2413
Representante Legal

Inmobiliaria Pacific Hills,S.A.
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i MINISTERIO DE
GOBIEARMO NMACIONAL

« CON PASO FrRME * AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

Panama, 31 de octubre de 2024
DRPN-NE-DIREC- 551-2024

Ingeniero ﬂ

L vt
ROY MORALES tre il
Gerente General T TLADNE HIZiseun,
EMPRESA DE TRANSMISION ELECTRICA, S.A., (ETESA).
E.S.D.

Respetado Ingeniero Morales:

Actualmente en la Direccion Regional de MiAmbiente- Panama Norte, tiene en proceso de
evaluacidén un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) categoria I, correspondiente al proyecto
denominado: “PUENTE SOBRE LA SERVIDUMBRE DEL CERRO SAN
BARTOLO?”, cuyo promotor es CORPORACION SALEM, S.A; a desarrollarse en el
corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos, distrito y provincia de Panama.

El proyecto "consiste en en la construccion de un puente vehicular de cuatro carriles, acera
peatonal y barreras de concreto tipo New Jersey. Las dimensiones del puente serdn de 20 m
de ancho con 40 m de largo a desarrollarse en un drea aproximada de 1,100 m2, dentro de
la finca No. 235874 propiedad de Corporacion Salem, S.A”.

Durante inspeccién técnica de campo se evidencié que existe una torre de tendido eléctrico
de alta tensién a aproximadamente 10 metros del sitio donde se desarrollard el proyecto
“PUENTE SOBRE LA SERVIDUMBRE DEL CERRO SAN BARTOLO”,

En virtud de lo estipulado en el articulo 53 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023,
el Ministerio de Ambiente, podra solicitar informacion al publico asi como a entes de caracter
cientifico, académicos, entre otros para efectos de obtener informacién en relacién con la
actividad, obra o proyecto y sus posibles impactos y riesgos ambientales, por lo que
solicitamos su opinion técnica sobre la viabilidad del referido proyecto en concordancia con
la normativa de servidumbre establecida por ETESA, y nos provea y sustente informacién,
comentarios, observaciones y proposiciones a mas tardar quince (15) dias habiles después de

habetlo recibido, tal como lo dispone el articulo 54 del Decreto Ejecutivo N°. 1 de 1 de marzo
de 2023.

Se adjunta:
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GOBIERNO NACIONAL MINISTERIOIDE

* CON PASO FIRME * AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

e Copia digital (CD) del EsIA

o Copia de Informe de inspeccién de Campo DRPN-SEEIA-030-1309-2024.

e Copia de nota S/N del 21 de octubre de 2024, donde el promotor, solicita ante la
Institucidn bajo su cargo una “Certificacidn de Variabilidad”.

Para mayor informacién contactar al teléfono 500-0929, ext. 6357.

Sin otro particular, me suscribo de usted,

Atentamente, | ( ]

AR SR ARG, Rema
P PAMABIENTE |
. :

,. |
/Ay{?! %/ [ DI Ca M E e OMAL J
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f

l PANARSA NOXTE

PEDRO GARAY M
Director Regional de MiAmbiente — Panamé Norte
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T ™ EMPRESA DE TRANSMISION ELECTRICA,S.A.

ETE-DOM-GP-209-2024
10 de diciembre de 2024

Licenciado

Pedro Garay

Direccién Regional de Panama Norte
Ministerio de Ambiente

Ciudad

Referencia: Proceso de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental (EslA) Categoria I,
correspondiente al proyecto denominado: "PUENTE SOBRE LA SERVIDUMBRE
DEL CERRO SAN BARTOLQ", cuyo promotor es CORPORACION SALEM, S A.

Asunto: Comunicacion DRPN-NE-DIREC-551-2024 del 31 de octubre de 2024.

Licenciado Garay:

En atencién a la nota en asunto, con fecha del 31 de octubre de 2024, requerimos se aclaren
algunas dudas, para lo cual se solicita, presenten la siguiente informacion:

1. Plano de fundaciones del puente, presentar en formato pdf (firmado y sellado) y dwg.

2. Vehiculo de disefio del puente (tipo, peso, dimensiones, caracteristicas operacionales,
etc.)

3. Plano perfil de las calles de acceso al puente, incluyendo secciones transversales con
ubicacion y altura de los cables de las lineas de transmisién de ETESA respecto al punto
mas elevado de la calle propuesta y del vehiculo de disefio, en las areas donde se crucen
las servidumbres de ETESA, presentar en formato .pdf (firmado y sellado) y el formato
.dwg.

Para cualquier consulta, contactar a la Ing. Hugo Garcia, al teléfono 501- 3721, celular 6745-

7984, ylo al correo electrénico hgarcia@etesa.com.pa, de lunes a viernes en horario
7:00a.m. a 3:30p.m.

Atentamente, ?j/\;aw o
{3\‘)%“ :q_ﬂ ,-; - ;
Ing. Roy D. MoralesB ‘L\ A_ IR ﬂkl
Gerente General /E“CEE‘»EBU -
R ]
O dd’ J ol Lot L LL -
DERB/é’G‘-/A OR echh . J 2 4k R7_1/-08 h
DIRECIIT e

Edificio Sun Tower Mall, Piso 3.
Teléfonos: 501-3800, 501-3900 — Fax: 501-3506 - CND: 230-8100 - Tumba Muerto: 501-8900.
Apartado Postal 0816-01552 - Panama, Republica de Panama. g W
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CORPORACION SALEM. SA. /4

Panama4, 13 de Enero de 2025

Ingeniero

Pedro Garay

Director Regional de Panamé Norte
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Asunto: Estudio de Impacto Ambiental “PUENTE SOBRE LA SERVIDUMBRE DEL CERRO SAN BARTOLO” y en
Referencia a la Nota No. ETE-DOM-GP-209-2024 de ETESA

Estimado Ingeniero:

Por este medio presentamos como sustento, copia de los correos electronicos enviados, en donde se
evidencia la comunicacién que se ha mantenido entre el promotor CORPORACION SALEM, S.A. y
la EMPRESA DE TRANSMISION ELECTRICA, S.A. (ETESA), para subsanar el tema de la
viabilidad con ETESA, sin embargo, por aspectos técnicos y de disefio ha tomado un poco mas de tiempo
el tema correspondiente con la viabilidad del proyecto denominado “PUENTE SOBRE LA
SERVIDUMBRE DEL CERRO SAN BARTOLO”, que se mantienen en proceso de evaluacion.

Una vez el se llegue a un consenso con ETESA y se cumpla con todas las exigencias solicitadas se les
estan haciendo llegar la respuesta correspondiente sobre la solicitud de la viabilidad del proyecto.

Se adjunta copia simple de los correos electronicos.

Quedamos siempre atentos a cualquier consulta que pueda surgir, para lo cual le agradecemos contactar
al Ingeniero Dimas Sanjur al 6983-7660 / dsanjur(@pacifichills.com.pa o al Ingeniero Sidney Smith al
6779-4873 / ssmithamb17(@gmail.com .

Agradecemos de antemano su gentil atencion y reiteramos el compromiso ambiental del proyecto.

Atentamente,

S s /////

DEVIAS SANJUR
OFICINA TECNICA
CORPORACION SALEM, S.A.

Urbanizacion Edison Park, Via Simon Bolivar, P.H. Edison Corporate Center, Piso 15, Ciudad de Panama. Telefono 321-1455
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Dimas Sanjur

De: Dimas Sanjur

Enviado el: martes, 12 de noviembre de 2024 9:28 a. m.

Para: Sali Perez; Dayra Burrel

CC: Aixa Salado; Ana Maria Ochy Rodriguez

Asunto: RE: solicitud de documentos

Datos adjuntos: ACAD-TN SAN BARTOLO-Model.dwg; 01-Hoja 1-Planta Perfil.dwg; SALEM.pdf
Buen dia,

Se adjunta la informacién solicitada, los USB se estaran entregando en el transcurso del dia.
Saludos...

Dimas Sanjur

De: Sali Perez <sperez@pacifichills.com.pa>

Enviado el: viernes, 8 de noviembre de 2024 5:24 p. m.

Para: Dayra Burrel <Dburrel @ETESA.com.pa>

CC: Aixa Salado <asalado@ETESA.com.pa>; Ana Maria Ochy Rodriguez <Aochy @ETESA.com.pa>; Dimas Sanjur
<dsanjur@pacifichills.com.pa>

Asunto: RE: solicitud de documentos

Hola Dayra muchas gracias por todo el apoyo.
recibido el correo...

Estaremos enviando por los 2 usb y digital la informacién.

en mi ausencia de la proxima semana, Dimas estara colaborandoles con todo lo requerido.
muchas gracias,

SAP

Arg. Ina. Sali Adriana Pérez Pérez

Gerente de Proyectos.

(507} 321-1455

(507) 6679-9018

sperez@pacifichills.com.pa
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g3 Cuida el Ambiente. Por favor no imprima si no es necesario.

De: Dayra Burrel <Dburrel @ETESA.com.pa>
Enviado: viernes, 8 de noviembre de 2024 2:35 p. m.
Para: Sali Perez <sperez@pacifichills.com.pa>

Cc: Aixa Salado <asalado@ETESA.com.pa>; Ana Maria Ochy Rodriguez <Aochy@ETESA.com.pa>
Asunto: solicitud de documentos

Buenas tardes Arq. Pérez, de acuerdo con lo conversado para atender su solicitud es necesario lo siguiente:

1. Plano Catastral Aprobado.

2. Planos en archivo DWG georreferenciados, debera indicar las coordenadas geograficas y ubicacion
de las torres existentes de dicho anteproyecto.

3. Plano en archivo DWG georreferenciados de planta del puente o cualquier otra infraestructura que
pase por la servidumbre.

4. Plano en archivo DWG georreferenciados del perfil del puente o cualquier otra infraestructura que
pase por la servidumbre.

5. Se debe identificar el camino de acceso de la franja de servidumbre en el plano presentado del
proyecto, para que el personal de ETESA, pueda realizar los mantenimientos pertinentes.

6. Identificar en el plano, el nombre de Linea de Transmisién Eléctrica 230 kV 54A/55A Santa Rita —
Panama, con ancho de servidumbre de cuarenta metros (40.00mts).

7. Altura del cable versus el terreno natural.

Favor indicarnos el nombre y teléfono celular del personal contacto en caso de requerir ir al campo.

Cabe indicar que requerimos esta informacion con para el dia 14 de noviembre de 2024.

}

Atentamente,



69

Dayra Burrel
Coordinadora
Coordinacion de Normalizacion de Predios y Tramite de

Invasion

Tel.: (+507) 601 3873
www.etesa.com.pa

GV /M

Empresa de Transmision Eléctrica S.A.

 flv|C|o

S ! Por favor ayldenos a conservar el medio ambiente. Imprima este mensaje sélo si
es realmente necesario.

Politica de Calidad
En ETESA brindamos un servicio de transmision de energia eléctrica continuo, seguro y confiable,
cumpliendo con altos estandares de calidad, de manera responsable, creando valor para nuestro
accionista, grupos de interés y el conjunto de la sociedad en la que operamos.
Estamos comprometidos con el crecimiento sostenible del mercado eléctrico en Panamayla
region, asegurando la rentabilidad, el equilibrio con el medio ambiente, las comunidades, la
seguridad y salud de nuestros colaboradores, el cumplimiento de los objetivos del sistema
integrado de gestion y el marco legal.

Proporcionamos condiciones de trabajo seguras y saludables, previniendo las lesiones y deterioro
a la salud, mediante la identificacion de los peligros y la reduccion de los riesgos relacionados con
el trabajo.

Por ello, nos enfocamos en la superacion e innovacién constante, buscando permanentemente la
satisfaccion de nuestros clientes, la eficacia, eficiencia y mejora continua de nuestro sistema
integrado de gestion, asi como el fortalecimiento de nuestro talento humano y la participacion de
los trabajadores.

XXX
Este correo electrénico, incluyendo los documentos adjuntos, es para el uso exclusivo del(os)
destinatario(s) previsto(s) por ETESA y puede contener informacion privilegiada y confidencial. Cualquier
revisién, uso, copia, divulgacion o distribucion no autorizada del mismo queda terminantemente
prohibida. Si usted no es el destinatario previsto, por favor contactese con el remitente respondiendo el
presente correo electronico y destruya todas las copias del mensaje original.
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Dimas Sanjur

De: Dimas Sanjur

Enviado el: lunes, 18 de noviembre de 2024 4:28 p. m.

Para: Ana Maria Ochy Rodriguez; Hugo Garcia

CC: bgutierrez@etesa.com; Juan Roberto Sanchez Julio; Dayra Burrel; Aixa Salado; Sali
Perez; Julio Pinzén

Asunto: RE: puente sobre servidumbre San Bartolo

Seguimiento: Destinatario Entrega

Ana Maria Ochy Rodriguez
Hugo Garcia
bgutierrez@etesa.com
Juan Roberto Sanchez Julio

Dayra Burrel

Aixa Salado
Sali Perez Entregado: 11/18/2024 4:28 p. m.
Julio Pinzén Entregado: 11/18/2024 4:28 p. m.

Buenas tardes,

En vista que el contratista no va a estar listo para el martes la reunién seréd el viernes a las 10:00 am por team
(estaré enviando el correo con el enlace), por otra parte, el contratista requiere saber los siguiente:

- Distancias y alturas minimas de operacidn de los equipos de izaje y pilotaje con relacion a las lineas de
transmisién energizadas y torre eléctrica.

Quedo atento a sus respuestas:

Saludos...

De: Ana Maria Ochy Rodriguez <Aochy @ETESA.com.pa>

Enviado el: lunes, 18 de noviembre de 2024 2:55 p. m.

Para: Dimas Sanjur <dsanjur@pacifichills.com.pa>; Hugo Garcia <hgarcia@ETESA.com.pa>

CC: bgutierrez@etesa.com; Juan Roberto Sanchez Julio <jsanchezj@ETESA.com.pa>; Dayra Burrel
<Dburrel@ETESA.com.pa>; Aixa Salado <asalado@ETESA.com.pa>; Sali Perez <sperez@pacifichills.com.pa>; Julio Pinzén
<jpinzon@pacifichiils.com.pa>

Asunto: RE: puente sobre servidumbre San Bartolo

Buenas tardes Dimas

No podemos el miércoles, de ser posible es mafana o el viernes en la mafiana por teams.

Saludos

Atentamente,



Ana Maria Ochy Rodriguez
Gerente

Gerencia de Predios

Tel.; (+507) 501 3800 ext. 3550

www.etesa.com.pa

GEYTE A &

Empresa de Transmisién Eléctrica S.A, % '.SGS Lo dnr

flv|c]e

=3 ! Por favor ayldenos a conservar el medio ambiente. Imprima este mensaje sélo si
es realmente necesario.

De: Dimas Sanjur <dsanjur@pacifichills.com.pa>

Enviado el: lunes, 18 de noviembre de 2024 2:40 p. m.

Para: Ana Maria Ochy Rodriguez <Aochy@ETESA.com.pa>; Hugo Garcia <hgarcia@ETESA.com.pa>

CC: bgutierrez@etesa.com; Juan Roberto Sanchez Julio <jsanchezi@ETESA.com.pa>; Dayra Burrel

<Dburrel @ETESA.com.pa>; Aixa Salado <asalado@ETESA.com.pa>; Sali Perez <sperez@pacifichills.com.pa>; Julio Pinzén
<jpinzon@pacifichills.com.pa>

Asunto: RE: puente sobre servidumbre San Bartolo

Este correo electrénico se originé fuera de ETESA. Tenga cuidado al abrir archivos adjuntos o hacer clic en enlaces de
remitentes desconocidos.

Buenas tardes,

Podria ser para el dia miércoles a la misma hora a través de Microsoft Teams?

De: Ana Maria Ochy Rodriguez <Aochy@ETESA.com.pa>

Enviado el: lunes, 18 de noviembre de 2024 1:01 p. m.

Para: Dimas Sanjur <dsanjur@pacifichills.com.pa>; Hugo Garcia <hgarcia@ETESA.com.pa>

CC: bgutierrez@etesa.com; Juan Roberto Sanchez Julio <jsanchezi@ETESA.com.pa>; Dayra Burrel
<Dburrel@ETESA.com.pa>; Aixa Salado <asalado@ETESA.com.pa>; Sali Perez <sperez@pacifichills.com.pa>; Julio Pinzén
<jpinzon@pacifichills.com.pa>

Asunto: RE: puente sobre servidumbre San Bartolo

Buenas tardes,

Tenemos disponibilidad para mafiana a las 2:00 p.m.; sin embargo, solicitamos que la reunién se realice a través
de Microsoft Teams, ya que tanto Hugo como yo estaremos de gira.

Quedamos atentos a su confirmacién.

Saludos cordiales,



Atentamente, 2/;’/

Ana Maria Ochy Rodriguez
Gerente

Gerencia de Predios

Tel.: (+507) 501 3800 ext. 3550

www.etesa.com.pa

CGYTCEJ/MA

Empresa de Transmisién Eléctrica S.A.

flv|o|a

= ! Por favor aylidenos a conservar el medio ambiente. Imprima este mensaje sélo si
es realmente necesario.

De: Dimas Sanjur <dsanjur@ pacifichills.com.pa>

Enviado el: lunes, 18 de noviembre de 2024 9:48 a. m.

Para: Ana Maria Ochy Rodriguez <Aochy@ETESA.com.pa>

CC: Hugo Garcia <hgarcia@ETESA.com.pa>; hgutierrez@etesa.com; Juan Roberto Sanchez Julio
<jsanchezj@ETESA.com.pa>; Dayra Burrel <Dburrel @ETESA.com.pa>; Aixa Salado <asalado @ETESA.com.pa>; Sali Perez
<sperez@pacifichills.com.pa>; Julio Pinzén <jpinzon@pacifichills.com.pa>

Asunto: puente sobre servidumbre San Bartolo

Este correo electrénico se originé fuera de ETESA. Tenga cuidado al abrir archivos adjuntos o hacer clic en enlaces de
remitentes desconocidos.

Buen dia Ingeniera Ochy,

Siguiendo con el tema del puente sobre la servidumbre san bartolo y viendo la premura por responder la nota del
ministerio de ambiente le solicito una reunion de ser posible en las oficinas de Inmobiliaria Pacific Hills el dia de
mafiana martes 19 a las 2:00 de la tarde o el miércoles a las 10:30 de la manana para llegar a un consenso sobre

la viabilidad de la construccién del puente.
Quedo atento a su respuesta.

Saludos...

Dimas Sanjur
Oficina Tecnica

N e = -—
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Politica de Calidad
En ETESA brindamos un servicio de transmision de energia eléctrica continuo, seguro y confiable,
cumpliendo con altos estandares de calidad, de manera responsable, creando valor para nuestro
accionista, grupos de interés y el conjunto de la sociedad en la que operamos.

Estamos comprometidos con el crecimiento sostenible del mercado eléctrico en Panamay la
region, asegurando la rentabilidad, el equilibrio con el medio ambiente, las comunidades, la
seguridad y salud de nuestros colaboradores, el cumplimiento de los objetivos del sistema

integrado de gestién y el marco legal.

Proporcionamos condiciones de trabajo seguras y saludables, previniendo las lesiones y deterioro
a la salud, mediante la identificacién de los peligros y la reduccién de los riesgos relacionados con
el trabajo.

Por ello, nos enfocamos en la superacion e innovaciéon constante, buscando permanentemente la
satisfaccion de nuestros clientes, la eficacia, eficiencia y mejora continua de nuestro sistema
integrado de gestién, asi como el fortalecimiento de nuestro talento humano y la participacion de
los trabajadores.

XXX
Este correo electronico, incluyendo los documentos adjuntos, es para el uso exclusivo del(os)
destinatario(s) previsto(s) por ETESA y puede contener informacion privilegiada y confidencial. Cualquier
revision, uso, copia, divulgacion o distribucién no autorizada del mismo queda terminantemente
prohibida. Si usted no es el destinatario previsto, por favor contdctese con el remitente respondiendo el
presente correo electronico y destruya todas las copias del mensaje original

Politica de Calidad
En ETESA brindamos un servicio de transmisién de energia eléctrica continuo, seguro y confiable,
cumpliendo con altos estandares de calidad, de manera responsable, creando valor para nuestro
accionista, grupos de interés y el conjunto de la sociedad en la que operamos.

Estamos comprometidos con el crecimiento sostenible del mercado eléctrico en Panaméy la
regién, asegurando la rentabilidad, el equilibrio con el medio ambiente, las comunidades, la
seguridad y salud de nuestros colaboradores, el cumplimiento de los objetivos del sistema

integrado de gestién y el marco legal.

Proporcionamos condiciones de trabajo seguras y saludables, previniendo las lesiones y deterioro
a la salud, mediante la identificacion de los peligros y la reduccién de los riesgos relacionados con
el trabajo.

Por ello, nos enfocamos en la superacion e innovacién constante, buscando permanentemente la
satisfaccion de nuestros clientes, la eficacia, eficiencia y mejora continua de nuestro sistema
integrado de gestion, asi como el fortalecimiento de nuestro talento humano y la participacién de

los trabajadores.

XXX



Este correo electronico, incluyendo los documentos adjuntos, es para el uso exclusivo del(os)
destinatario(s) previsto(s) por ETESA y puede contener informacion privilegiada y confidencial. Cualquier
revision, uso, copia, divulgacion o distribucion no autorizada del mismo queda terminantemente
prohibida. Si usted no es el destinatario previsto, por favor contactese con el remitente respondiendo el
presente correo electronico y destruya todas las copias del mensaje original.



Dimas Sanjur

De: Dimas Sanjur

Enviado el: jueves, 14 de noviembre de 2024 4:17 p. m.

Para: Julio Pinzén; Sali Perez; Ariel Polanco

Asunto: PUENTE SAN BARTOLO

Datos adjuntos: ACAD-TN SAN BARTOLO-Model-Model.pdf

Importancia: Alta

Seguimiento: Destinatario Entrega
Julio Pinzén Entregado: 11/14/2024 4:17 p. m.
Sali Perez Entregado: 11/14/2024 417 p. m.
Ariel Polanco Entregado: 11/14/2024 4:17 p. m.

Buenas tardes...

El de hoy se llevo a cabo una reunidn entre el coordinador de mantenimiento de predios y caminos de ETESA, mi
personay el ingeniero Ernesto Law (contratista) en donde las mayores inquietudes de ETESA son las siguientes:
1- Sacar el puente del drea de servidumbre de la linea de transmision.
2- Elmétodo constructivo del puente y esto debido a la altura de las griias que seran utilizadas para la
construcciony el peligro que se genere un arco entre la linea de transmision y la gria.

Con respecto al punto 1 lo que se hablo en el momento fue correré el puente unos 5 metros hacia la rotonda y
cambiar la aleta que se separa 10 metros del puente y entra 6 metros dentro del talud de la torre, en este sentido
cabe aclarar que revisando la servidumbre eléctrica pude ver que la misma no estaba al centro de la torre de
transmisién lo que hacia que el centro de la linea de transmision no fuese el centro de la torre de transmision y al
hacer esa correccion en la servidumbre el puente queda casi en su totalidad fuera de la servidumbre pero por
motivos de seguridad se deberia al menos 5 metros hacia la rotonda. (ver PDF adjunto)

Con respecto al punto 2 le pedi al contratista de manera verbal que preparé la informacidn al respecto incluyendo
altura y ubicacién de las grias que utilizara para la construccién de la estructura y el método que se utilizara para
colocar las vigas en su posicion final.

Por otra parte, ETESA me estd solicitando otra informacién la cual le estaré haciendo llegar a mas tardar el dia de
mafiana. También estaré solicitando una reunidn ya sea en las oficinas de IPH o de ETESA pera que entre las tres
partes se discuta este temay se llegue a un acuerdo ya que a etesa se le esta terminando el tiempo para
responder la nota que envid el ministerio de ambiente y no se guiere que etesa responda de manera
desfavorable a la solicitud del ministerio de ambiente.

Dimas Sanjur
Oficina Tecnica

www.pacifichills.com
(507) 6983-7660
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21 de enero de 2025
14 )
Ingeniero AHy
Pedro Garay
Director Regional de Panama Norte

Ministerio de Ambiente
E. S. D.

Referencia: Proceso de Evaluacion de estudio de impacto ambiental categoria I
correspondiente al proyecto denominado “PUENTE SOBRE LA SERVIDUMBRE DEL
CERRO SAN BARTOLO.”

Asunto: NOTA: DRPN-NE-DIREC-551-2024 del 31 de octubre de 2024
NOTA: ETE-DOM-GP-209-2024 del 10 de diciembre de 2024

Estimado ingeniero:

Por este medio hago entrega de la nota de viabilidad para el Estudio de Impacto Ambiental
del proyecto “PUENTE SOBRE LA SERVIDUMBRE DEL CERRO SAN BARTOLO”

el cual esta siendo evaluado por su por la regional que dirige.

Quedamos siempre atentos a cualquier consulta que pueda surgir, para lo cg@g%ﬁqj 08
contactar a Dimas Sanjur al 6983-7660 / dsanjur(@pac ﬁchills.c¥1.ga 0 d Ipg,StdieyeS | th

Ca DE banal s 1 AMBIENTE
al 6779-4873 / ssmithambl7@gmail.com REPUBLI
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SECCION EVALUACI
DE IMPACTO AMBIENTAL

REGIONAL PANAMA NORTE
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GYTG&Esm™ EMPRESA DE TRANSMISION ELECTRICA, S.A.

ETE-DOM-GP-001-2025
06 de enero de 2025

Representante Legal
Mauricio Esses Bijo
Inmobiliaria Pacific Hills, S.A.
Ciudad

Referencia: Linea de Transmision Eléctrica 230 kV 54/55 Santa Rita — Panama |I.

Asunto: Nota S/N, Solicitud de Viabilidad para el Proyecto “Puente Sobre la Servidumbre
del Cerro San Bartolo”.

Estimado Sefior Esses:

En atencion a la nota en asunto, en la que nos solicité la Viabilidad para el Proyecto “Puente
Sobre la Servidumbre del Cerro San Bartolo”, ubicado en el corregimiento de Ernesto Cérdoba
Campos, provincia y distrito de Panama, dentro de la Finca No. 235874, propiedad de
Corporacion Salem, S.A., colindante con la Linea de Transmision Eléctrica 230 kV 54/55 Santa
Rita — Panama I, tenemos a bien informarles que, en atencién a la documentacién aportada y
lo expuesto en su nota S/N de fecha 21 de octubre de 2024, y luego de la inspeccién realizada
por nuestro personal técnico y revisidn de nuestros disefiadores le otorgamos la No Objecion
para el desarrollo del proyecto “Puente Sobre la Servidumbre del Cerro San Bartolo” colindante
con la servidumbre de la Linea de Transmision Eléctrica 230 kV 230 kV 54/55 Santa Rita —
Panama ll, propiedad de ETESA.

Es importante recalcar que la No Objecién otorgada mediante la presente nota aplica
Unicamente para el proyecto “Puente Sobre la Servidumbre del Cerro San Bartolo” tal como fue
planteado, presentado y expuesto en su nota S/N de fecha 21 de octubre de 2024 y documentos
adjuntos, por lo que, si Inmobiliaria Pacific Hills, S.A. tiene contemplado desarrollar otra etapa
de su proyecto y esta es colindante con nuestra Linea de Transmision, la misma debe ser
sometida a evaluacion por parte de ETESA, para asi poder otorgarles la No Objecion
correspondiente a esa nueva etapa.

Antes de realizar las obras de construccién a este proyecto es requerido que el promotor
presente a ETESA, los documentos siguientes:

Planos finales de construccion.

Cronograma de Trabajos.

Pdliza de seguro que cubra a su personal, a terceros y a ETESA, en caso de que este
preste supervision al proyecto.

4. Protocolo de seguridad.

5. Metodologia constructiva (incluyendo equipos a utilizar, herramientas, personal, etc.)

W=
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6. Toda la informacion debe ser presentada a ETESA treinta (30) dias antes de iniciar los
trabajos.

Cualquier cambio en los planos debe ser presentado a ETESA, para su revision.

Se adjunta informe de inspeccién No. SSER-INF-INSP-LT230-54-55-T38, de fecha 30
de diciembre de 2024,

® ~N

Es importante informarle que como responsables y garantes de la seguridad de todas las
servidumbres por donde transcurren las lineas de transmision que conforman el Sistema
Interconectado Nacional (SIN), ETESA no autoriza, ni aprueba la construccién, modificacién y/o
cualquiera accion que ponga en riesgo la operacion y mantenimiento del SIN.

De igual forma, le informamos que, como parte de nuestro plan de mantenimiento, el area de la
servidumbre es limpiada una vez al afio, lo cual incluye la poda de arboles, desbroce de
herbazales y limpieza general del area.

En vista de lo anterior, le recomendamos tomar todas las medidas de seguridad posibles a fin
de asegurar el perimetro de su proyecto, de forma tal que se evite el ingreso de personas no
autorizadas a la franja de la servidumbre y de esa forma salvaguardar a los futuros residentes
de posibles accidentes y/o lesiones, a la vez que se protegen del posible ingreso al residencial
de delincuentes que podrian utilizar ilegalmente la servidumbre como via de acceso.

Finalmente, agradecemos el compromiso que pueda adquirir el Inmobiliaria Pacific Hills, S.A, a
fin de garantizar el cumplimiento de dos puntos que son fundamentales para los fines de
ETESA, a saber:

1. Brindarnos el acceso irrestricto a la franja de servidumbre para el mantenimiento
correspondiente.

2. No intervenir en el area de la servidumbre de la Linea de Transmision Eléctrica 230 kV
54/55 Santa Rita — Panama Il.

Para cualquier consulta contactar a la Ing. Aixa Salado al teléfono 501-3889 o al correo,
asalado@etesa.com.pa, en horario de lunes a viernes de 7:00 am a 3:30 pm.

Atentamente,

Ing. Roy D. Morales B.
Gerente General

/ "DERB/ AMOR/ DB/ AS/
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME SECRETARIAL

FECHA: 23 enero 2025

DESTINATARIO: A quien concierne.

ASUNTO: Expediente Administrativo y EsIA Reasignado.

Por este medio se deja constancia que el dia 23 de enero 2025, me fue reasignado el expediente
administrativo (DRPN-IF-026-2024) que contienen el proceso administrativo, categoria I,

denominado: “PUENTE SOBRE LA SERVIDUMBRE DEL CERRO SAN BARTOLO”, cuyo
promotor es CORPORACION SALEM, S.A.

El expediente administrativo se recibe con un total de 65 fojas.

Sin otro particular,

i

LESLY FLO
Evaluadora de Proyecto
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO

AMBIENTAL
I. DATOS GENERALES:
FECHA: 27 DE ENERO DE 2025
PUENTE SOBRE LA SERVIDUMBRE DEL CERRO
NOMBRE DEL PROYECTO: SAN BARTOLO
PROMOTOR: CORPORACION SALEM, S.A.
CONSULTORES Y ENVIRONMENTAL CONSULTING & SERVICES,
N° DE REGISTRO: INC. (ECOS PANAMA), S.A. (IRC-001-2011)
. CORREGIMIENTO DE ERNESTO CORDOBA
UBICACION DEL PROYECTO: CAMPOS, DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMA.
II. ANTECEDENTES:

La sociedad CORPORACION SALDM SA, cuyo Representante Legal es el sefior
MAURICIO ESSES BIJO, con Cédulade: Identldad Personal N° 8-768-2413, presento ante
el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE) el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
categoria I denominado “PUENTE SOBRE LA SERVIDUMBRE DEL CERRO SAN
BARTOLO”

En virtud de lo antedicho, el dia 28 de agosto de 2024, el sefior MAURICIO ESSES BIJO,
presento ante el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE) el Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA) categoria I denominado “PUENTE SOBRE LA SERVIDUMBRE DEL CERRO
SAN BARTOLOQ”, ubicado en el corregimiento de Ermesto Cérdoba Campos, distrito y
provincia de Panamd, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores
ENVIRONMENTAL CONSULTING & SERVICES INC., (ECOS PANAMA), persona
juridica, debidamente inscrita en el Registro de Consultores Idéneos que Ileva el Ministerio de
Ambiente, mediante la resolucién IRC-001-2011 respectivamente.

Mediante PROVEIDO DRPN-027-3008-2024 del 30 de agosto de 2024, (visible en la fojas
34 del expediente administrativo), el Ministerio de Ambiente admite a la fase de evaluacion y
analisis del EsIA, categoria I, del Proyecto denominado “PUENTE SOBRE LA
SERVIDUMBRE DEL CERRO SAN BARTOLO” y en virtud de lo establecido para tales
efectos en el Decreto Ejecutivo No. 1ide 1 de marzo de 2023 modificado por el Decreto
Ejecutivo 02 de 27 de marzo de 2024, se surtié el proceso de evaluacion del referido EsIA, tal
como consta en €l expediente correspondiente.

Que de acuerdo al EsIA, el proyecto consiste en la construccién de un puente vehicular de
cuatro carriles, acera peatonal y barreras de concreto tipo New Jersey. Las dimensiones del

puente serdn de 20 m de ancho con 40 m de largo a desarrollarse en un 4rea aproximada de
1,100 m?,

El proyecto se desarrollara sobre la Finca Folio Real No. 235874 codigo de ubicacién 8723,
sobre una superficie actual o resto libre de 7 ha+1061 m?1 1dm?, y para el desarrollo del proyecto
se utilizaran 1,100 m?, propiedad de la empresa CORPORACION SALEM, S.A.

Péagina1lde 9
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El proyecto se desarrollara en el corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos, distrito y

provincia de Panama, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS
84:

POLIGONO DEL PROYECTO
PUNTO ESTE NORTE
1 668211.48 | 1007983.71
2 668234.21 | 1007982.10
3 668208.15 | 1007936.79
4 668230.87 | 1007935.17

Como parte del proceso de evaluacién ambiental, mediante correo electronico del dia 30 de
agosto de 2024, la Seccién de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental de Panama
Norte, remite Coordenadas del proyecto a la Direcciéon de Evaluacién y Ordenamiento
Territorial Ambiental, Sede Central, pe;i‘;«.a\ verificar la ubicacion del proyecto. (Ver foja 30
del expediente administrativo). - ,‘ Fom g B

¢

Mediante nota DRPN-NE-DIREC-447-2024, 4 de septiembre de 2024, la Seccién de
Evaluacion de Estudio de Impacto ambiental de Panaméa Norte, extiende formal invitacién a
una Inspeccion Técnica al Ministerio de Obras Publicas (MOP). (Ver foja 35 del expediente
administrativo).

Mediante nota DRPN-NE-DIREC-448-2024, del 4 de septiembre de 2024, la Seccién de
Evaluacion de Estudio de Impacto ambiental de Panama Norte, extiende formal invitacién a
una Inspeccion Técnica a la Direccién de Gestion Ambiental de Municipio de Panama, (Ver
foja 36 del expediente administrativo).

Mediante nota DRPN-NE-DIREC-449-2024, 4 de septiembre de 2024, la Seccién de
Evaluacion de Estudio de Impacto ambiental de Panamé Norte, extiende formal invitacidn a
una Inspeccién Técnica de Campo a la Unidad ambiental del Ministerio de Salud (MINSA).
(ver foja 37 del expediente administrativo).
' o ey B

Mediante nota GEOMATICA-EIA-CAT-FQSZ?,9-2024, recibidas el 06 de septiembre de
2024, la Direccion de Informacién Ambiental, realiza la verificacidn de las coordenadas del
proyecto indicado que “con los datos proporcionados se generd un (1) poligono con una
superficie de (Oha+1,071.757m?), el mismo se localiza fuera de los limites del SINAP y de
acuerdo con el Uso Propuesto de la Ley 21.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso de Suelo, afio 2012, el poligono se ubica en la
categoria de “Infraestructura” (0 ha + 776.966 m?; 72.495%)”, “Vegetacién herbdcea (0
ha +294.791 m?; 27.505%) y segin la capacidad agroldgica se ubica en el Tipo VI (No
arable, con limitaciones severas, apta para pastos, bosques, tierras de reservas)”. (Ver pags.
38 y 39 del expediente administrativo).

Mediante Informe Técnico de Inspeccién de Campo DRPN-SEEIA-030-1309-2024,
realizado por la Seecién de Evaluacion de Impacto Ambiental, del 11 de septiembre de
2024, se describe como Conclusiones lo siguiente: “...se tomaron coordenadas en distintos
sitios y se verificaron con las presentada en el Estudio de Impacto Ambiental... En el
poligono donde se desarrollard el proyecto no existe fuente hidrica. La vegetacion existente
en el drea del proyecto estd conls"ti[ﬁfda:]jo‘_'r gramineas y drboles de acacia. (Acacia
mangium) ...” (Ver fojas 40 a la 46 del’éxpediénte administrativo).

Mediante Nota No. 066—SA-SP/RSPN,‘ recibidas el 19 de septiembre de 2024, el Ministerio
de Salud de la regién de Panamd Norte remite informe técnico en el que manifiesta que “...

Pagina2 de 9
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en esta evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental no estd contemplado ningiin tipo de
construccion de sistema de tratamiento de aguas negras o residuales...” (Ver foja 47 ala 50
del expediente administrativo).

Mediante Nota SAM-509-2024, recibidas el 04 de octubre de 2024 el Ministerio de Obras
Publicas, remite informe técnico de evaluacion en el que indica que “...le informamos que
después de evaluar la competencida del '?‘\f,_f)(_)z'-’.ﬁo se tiene objecidon al mismo...”. (Ver foja 51
ala 52 del expediente administrativo). """

Mediante nota DRPN-DIREC-SEJA-NE-504-0810-2024, del 8 de octubre de 2024, se solicita

al promotor la primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental. (ver fojas 53
del expediente administrativo).

Mediante nota DRPN-NE-DIREC-496-3009-2024, del 30 de septiembre de 2024, se solicita
al MOP el informe de inspeccidn. (ver fojas 54 del expediente administrativo).

Mediante nota S/N°, recibida el 29 de octubre de 2024, el promotor hace entrega de la respuesta
a la primera informacin aclaratoria solicitada a través de la Nota DRPN-DIREC-SEIA-NE-
504-0810-2024, (ver fojas desde la 55 a la 61 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante nota DRPN-NE-DIREC-551-2024, del 31 de octubre de 2024, se remite el ESIA en
evaluacion, a ETESA. (ver fojas 62 a la 63 del expediente administrativo).

Mediante la nota ETE-DOM-GP-209-2024, recibida el 24 de diciembre de 2024, ETESA,
emite los siguientes comentarios “... plgno de fundaciones del puente, presentar pdf (firmado
y sellado) y dwg. Vehiculo de diserio del puente (tipo, peso, dimensiones, caracteristicas
operacionales, ect). Plano perfiles de lgs calles-de acceso al puente, incluyendo secciones
transversales con ubicaciones y alturas de los cables de las lineas de transmision de ETESA
respetando al punto mds elevado de la calle propuesta y del vehiculo de disefio, en las dreas
donde crucen las servidumbres de ETESA, presentar en formato pdf (firmado y sellado) y el
SJormato dwg.”. (ver fojas 64 del expediente administrativo).

Mediante nota S/N°, recibida el 14 de diciembre de 2024, el promotor hace entrega de nota
indicando “...presentamos como sustento, copias del correo electrénico enviados en donde se
evidencia la comunicacion que se ha mantenido entre el promotor CORPORACION SALEM,
S.A. y la EMPRESA DE TRANSMISION ELECTRICA, S.A. (ETESA), para subsanar el tema
de la viabilidad con ETESA...”. (ver fojas 66 a la 76 del expediente administrativo).

Mediante nota S/N°, recibida el 22 de enero de 2025, el promotor hace entrega de la nota ETE-
DOM-GP-001-2025, emitida por ETASA. (ver fojas 77 ala 79 del expediente administrativo).

III. ANALISIS TECNICO

, . . j""?“% ; k ‘ .
Después de revisado y analizado el EsIA 'y cada uno de los componentes ambientales del
mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, y la primera informacién aclaratoria, pasamos
a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacion del Estudio.

En cuanto a la caracterizacion del suelo el proyecto se encuentra en la formacién Mamoni
del grupo Colén, que pertenece al Periodo Terciario y Secundario, que se caracteriza por
formaciones de cuarzo dioritas, granodioritas, dioritas y sienitas formacion caracterizada por
la presencia de intrusiones bésicas y ultra basicas del Cretacico. (Ver pagina 31-32 del EsIA).

Respecto a la descripcion del uso del suelo, el EsIA, indica que actualidad el del terreno se
encuentra deshabitado y en uso como via de acceso al Boulevard Salen, dentro del proyecto

Pagina 3 de 9
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Green City y como parte de la serv1dumbre publica San Bartolo existente. Actualmente existe
la presencia de gramineas propias de las labores de estabilizacion de taludes y servidumbre,
pavimento y 3 drboles dispersos del Boulevard Salen. (Ver pagina 32-33 del EsIA).

En lo que se refiere en la Topografia, el terreno del proyecto no serd mayormente modificado
con los trabajos programados, ya que con la construccién del proyecto Tramo de Interconexién
Barrial Salem aprobado Mediante la Resolucién No. DIEORA-IA-097-2015 de 4 de diciembre

de 2015, el 4rea se encuentra nivelada y no se necesitaré realizar mayores cortes y rellenos del
terreno. (Ver pagina 34-35 del EsIA).

En lo que respecta la Hidrologia el proyecto se ubica en la Cuenca Hidrografica No.144 entre
el Rio Juan Diaz y entre e] Rio Juan Diaz y Pacora. Aproximadamente, a mas de 600 metros
del proyecto, se encuentra el Rio Maria Prieta (Rio Juan Diaz), el cual es un tributario de la

cuenca hidrografica, como se muestra en la imagen suministrada por el promotor. (Ver pagina
35-36 del EsIA).

En lo que se refiere a la calidad de alreiil smo‘propuesto para el proyecto es un area alejada
de poblacién y colinda con areas de bosques secundarios que no seran intervenidos por el
proyecto, por lo que por simple inspeccién se percibe una buena calidad del aire. Igualmente,
en anexo se incluyen los resultados de los monitoreos ambientales realizados, donde se
mantiene referencia a que los valores de Diéxido de Nitrédgeno (NO2), Diéxido de Azufre
(SO2) y Material Particulado (PM-10), en la zona de proyecto se mantienen por debajo de los
limites méaximos permisibles de la norma vigente. (ver pag. 37 y 142-149 del EsIA).

En cuanto al ruido, al ser una zona ubicada en la periferia de la ciudad, alejada de arterias
vehiculares de alto tréfico; no se detectan ruidos altos més que los generados por las
actividades constructivas cercanas y el trafico de vehiculos varios que ingresan a la zona de
Green City. (ver pag. 37 y 150-164 del EsIA).

En cuanto al Clima, el 4rea de estudio mantiene un Clima Tropical con Estacién Seca
Prolongada. Las zonas con este tipo de clima se caracterizan por presentar promedios
pluviométricos inferiores a 2,500 mm anuales y temperaturas medias entre 27° y 28° C. Se
trata de las zonas més secas del pais; extmdlendose principalmente a lo largo de la costa de la
Bahia de Panama. Durante la estac1on ,seca hay incidencia de fuertes vientos, fuerte
evaporacion y baja humedad relativa. (ver pagma 38 ala 39 del EsIA).

En cuanto al anélisis de]l medio biolégico a composicién de la vegetacion del drea del proyecto
es de gramineas y 3 arboles dispersos. El rasgo paisajistico mds caracteristico de esta zona es
el deterioro del hébitat a causas del desarrollo previo de infraestructuras viales asociadas al
desarrollo del proyecto Green City (ver pagina 42 del EsIA).

En relacién a la Identificacion y Caracterizacién de formaciones vegetales, Para
caracterizar la flora existente en el drea del proyecto, se realizo una inspeccién visual, donde
se recorrio el 100% del poligono del proyecto. Con este método, se muestreo todas las plantas
o clases de plantas, separadas por formas de vida, familias o individuos de una sola especie.
En el poligono de estudio, se presentan las siguientes coberturas vegetales, producto de
intervenciones antrépicas a saber: gramineas y arboles dispersos. (ver pagina 43 del EsIA).

En cuanto a la fauna, se indica en el EsIA, Debido a que la huella del proyecto no representa
un hébitat con las condiciones para albergar diversidad de especies de fauna y que durante la
visita de campo no se registr6 el avistatnientd, ni rastros (Huellas, heces u otros) de fauna
silvestre (ver pagina 43 a la 44 del EsIAY =~
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En cuanto al ambiente socioeconémico, segtin el EsIA Para conocer la percepcidn local sobre
el proyecto se aplicaron encuestas en el area del proyecto y de esta manera permitir que la
comunidad participe y emita sus comentarios y opiniones sobre el proyecto. se aplicaron 31
encuestas. La entrevista fue aplicada a personas mayores de edad y con criterio formado, las
cuales tienen mayor conciencia critica del panorama en el que se desenvuelven diariamente.
En total se aplicaron treinta y uno (31) entrevistas, son preguntas que se le haran a los actores
sociales referente a su, sexo, edad, informacién del proyecto, a su vez si tienen conocimiento
de la existencia del proyecto, nivel de conocimiento del proyecto, sobre la problemaética
ambiental, aceptacién del proyecto y 1a ' per cepcion positiva y negatwa del proyecto,
comentarios al promotor de la obra. El r¢su1tad0 de las misma indica:

* El 87% de los encuestados pertenecen al género masculmo y el 13% restante al
Jfemenino.

* La distribucion de los rangos de edades, de personas que dieron su respuesta, se
concentré en las siguientes categorias, igual o menor de 30 afios 35% y 65% mds de
31 afios.

* EI 26 % lograron culminar estudios primarios, los que cursaron y terminaron los
estudios secundarios 52%, un 9% culminaron estudios universitarios, en cuanto a la
experiencia de aprendizaje espontanea, determinada como educacion informal, 13%.

* [El 45% de poblacién encuestada posee conocimiento sobre el proyecto “PUENTE
SOBRE LA SERVIDUMBRE DEL CERRO SAN BARTOLO” y el 55% no tiene
conocimiento sobre el proyecto en cuestion

* La poblacion observa con buenos ojos la realizacién del proyecto, ya que 97% se
encuentra de acuerdo al desarrollo de la obra. Un 3% dijo que no estaba de acuerdo.

* Un 32% de la poblacion manifesté que Si, ocasionaria dafios, y un 68% que no
afectaria...” (ver pagina 52 a la:65 Y 165 ala 203 del EsIA).

. \‘v e )g Yord
En referencia a sitios histéricos, arqueologlcos y culturales declarados, segtin el EsIA, se
indica que, “Al concluir la investigacion, se considera que este proyecto no impactara los
recursos culturales de valor arqueolégico de la Nacion... ”. (ver paginas 65 y la 204 a 225 del
EsIA).

En cuanto a la Descripcion de los tipos de paisaje en el 4rea de influencia de la actividad,
obra o proyecto. “El sitio de estudio es moderadamente ondulado, con suelos arcilloso de
color rojizo carente o con una limitada capa orgdnica de suelo fértil, su vegetacion formada

por gramineas y pavimento de las vias de acceso existentes a lo interno del proyecto Green
City...”. (ver paginas 65 del EsIA).

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion y analisis del EsIA presentado, se determiné
que en el documento existfan aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se
solicitd al promotor la Primera Informacién Aclaratoria mediante nota DRPN-DIREC-
SEIA-NE-504-0810-2024, del 8 de octubre de 2024, la siguiente informacién:

1. Segun el informe técnico de‘ e;\lzaluacwn del Estudio de Impacto Ambiental del
Ministerio de Obras Publicas,:&l promotor debera contar con la aprobacién de los
planos de la obra emitida por el Departamento de Estudio y Disefio de dicha
institucién. En consecuencia, se solicita presentar los referidos planos a la Direccion
Regional del Ministerio de Ambiente de Panam4 Norte, para continuar con el proceso
de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental.

2. Presentar a la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Norte,
certificacién de viabilidad de la obra en mencién emitida por la Empresa Transmisién
Eléctrica S.A., (ETESA), debido a que el sitio donde se pretende desarrollar el
proyecto mantiene proximidad a una torre de alta tension existente.
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Pasamos a destacar algunos puntos zmpon’mtes del resultado de la Primera Informacién
Aclaratoria solicitada al promotor:

Respecto a la pregunta 1, la cual hacia referencia en presentar los planos de la obra
emitida por el Departamento de Estudio y Disefio por el MOP. En su respuesta el
promotor sefiala “...en su anexo 14.8 plano de detalle de la planta, siendo las fojas
139 a la 140, se presenté el plano de disefio aprobado por el Ministerio de Obras
Publicas (MOP). Dicho plano presenta todo el sello de aprobacién correspondientes,
entre ellos estd de la Direccién de Estudios y Disefio, seccion de estructura del
Ministerio de Obras Publicas (MOP)...” (ver foja 56 y 58 a 59 del expediente
administrativo).

Respecto a la pregunta 2, la cual hacia referencia en presentar certificacion de
viabilidad de la obra emitida por ETESA. En su respuesta el promotor sefiala «...se
realizé la solicitud de la obra ante la Empresa de Transmision Eléctrica, S.A.,
(ETESA), del cual en el presente documento se presenta la nota de acuse de recibido
por parte de la entidad...” (ver foja 57 y 60 a 61 del expediente administrativo).

Algunos puntos importantes a destacar, dentro de la evaluacion del presente EsIA son las

siguientes:

El proyecto mantiene dentro de'su 4rea de influencia (Finca No. 235874) la linea de

trasmision eléctrica de ETESA. Mediante nota S/N, el promotor remite la nota ETE-

DOM-GP-001-2025, La Empresa de Transmision Eléctrica (ETESA), sefiala “Finca

No. 235874, propiedad de Corporacion Salem, S.A., colinda con la Linea de

Transmision Eléctrica 230kV 54/55 Santa Rita- Panamd II, tenemos a bien

informales que en atencion a la documentacion aportada t lo expuesto en su Nota

S/N de fecha 21 de octubre de 2024, y luego de la inspeccion realizada por el personal

técnico y revision de nuestro disefiadores le otorgamos la No Objecién para el

desarrollo del proyecto “Puente Sobre la Servidumbre del Cerro San Bartolo”
colindante con la Linea de Transmisidn Eléctrica 230kV 54/55 Santa Rita- Panamd

1I, propiedad de ETESA.

Es importante recalcar que la No Objecion otorgada mediante la presente nota

aplica ynicamente para el proyecto “Puente Sobre la Servidumbre del Cerro San

Bartolo” tal como fue planteado, presentado y expuesto en su nota S/N de fecha 21

de octubre de 2024 y documentds adjuntos...”. Por lo antes descrito, se incluir4 en el

Informe Técnico para la con51de1a01on enla Resolucion que:

- El promotor debe mantenery guardar la servidumbre de proteccion de la linea de
alta tension de acuerdo a lds normativas de Empresa de Transmision Eléctrica
(ETESA).

- El promotor deberd cumplir y acatar lo dispuesto por la Empresa de Transmision
Eléctrica (ETESA), en la nota ETE-DOM-GP-001-2025.

En adicion a las legislaciones, normativas técnicas aplicables al proyecto, obra o actividad,
y a los compromisos adquiridos en el EsIA y el Informe Técnico de Evaluacién, el promotor
tendré que:

a. Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucion que lo
aprueba, el cual debera permanecer hasta la aprobacién del Plan de Cierre y Abandono.

b. Reportar de inmediato a MiCultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor histérico o
arqueologico para realizar el rc‘s'pectjyp rescate.
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Indicar por medjo de Nota, a la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en
Panama Norte, del inicio de su proyecto en el terreno, de lo contrario no podré iniciar
actividades.

Realizar monitoreo de ruido, cada tres (3) meses, durante la etapa de construccién y
presentar los resultados en los informes de seguimientos.

Presentar Andlisis de Calidad de Aire Ambiental, cada tres (3) meses durante la etapa de
construccién e incluir los resultados en el informe de seguimiento correspondiente;
cumpliendo con la Resolucién No: 021 de 24 de enero de 2023 “Por la cual se adopta
como valores de referencia la calidgg.de aire,para todo el territorio nacional, los niveles
recomendados en las Guias Global de Calidad de Aire (GCA) 2021 de la Organizacion
Mundial de la Salud y se establece métodos de muesireo para la vigilancia del
cumplimiento de esta norma”.

Efectuar el pago en concepto de indemnizacién ecolégica, de conformidad con la
Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo que contara con treinta
(30) dias hébiles, una vez la Direccién Regional de Darién establezca el monto a cancelar.
Presentar las evidencias en el informe de seguimiento correspondiente.

Contar con la aprobacién del Plan de Rescate y Reubicacion de Fauna Silvestre aprobado
por la Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad del Ministerio de Ambiente,
conforme a las disposiciones de la Resolucion AG-0292-2008 “Por la cual se establecen
los requisitos para los Planes de Rescate y Reubicacién de Fauna Silvestre” (G.O.
26063). Incluir las evidencias en el informe de seguimiento correspondiente

h. Presentar ante la Direccion Regionaf d"él Panama Norte cada seis (6) meses durante la etapa
de construccién durante la fase de construccién, contados a partir de la notificacion de la
presente resolucion administrativa,"' un informe sobre la implementacién de las medidas
contempladas en el EsIA, en la primera informacién aclaratoria, en el informe técnico de
evaluacién y la Resolucién de aprobacion. Este informe se presenta en un (1) ejemplar
impreso, anexados tres (3) copias digitales y debe ser elaborado por un profesional idéneo
e independiente del PROMOTOR del Proyecto.

Cumplir con la Ley No. 6 del 11 de enero 2007, “Que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional” 'y la Resoluciéon No.CDZ-003/99, “Manual técnico de seguridad para
instalaciones, almacenamiento, manejo, distribucién y transporte de productos
derivados del petréleo”.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 306 del 04 de septiembre de 2002, “Que adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, dreas residenciales o de
habitacion, asi como en ambientes laborales”.

RSN i
Cumplir con el manejo integral de los fdeééchos solidos que se produciran en el drea del
proyecto, con su respectiva ubicaéién para la disposicion final, durante las fases de
construccidn, operacién y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de

10 de noviembre de 1947 — Codigo Sanitario.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000 “Higiene y Seguridad
Industrial. Condiciones de Higiene y Seguridad en ambientes de trabajo donde se genere
ruido”; el Decreto Ejecutivo No. 306 de 04 de septiembre de 2002 “que adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios piblicos, dreas residenciales o de
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habitacion, asi como en ambientes laborales” y el Decreto Ejecutivo No. 1 de 15 de enero
de 2004 “por el cual se determinados niveles de ruido, para las dreas residenciales e

industriales”. Coadert Y
RS

P,

. Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transetntes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos
a ejecutar, sefializar el 4rea de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes etapas de
desarrollo del proyecto.

Contar con todas las aprobaciones de permisos y trdmites de las autoridades
correspondientes, antes de proceder con la ejecucion del proyecto, en base a todos los
compromisos establecidos en el referido EsIA, en el informe técnico de decisién y en la
resolucion ambiental.

Contar con el Plan de Compensacién Ambiental, establecido en la Resolucién DM-0215-
2019 de 21 de junio de 2019, aprobado por la Direccién Regional del Ministerio de
Ambiente de Panama Metropolitand; cuya implementacion serd monitoreada por esta
Direccién. El promotor ser estrictamente ‘résponsable por el cumplimiento del Plan de
Compensacién Ambiental aprobado, por un periodo no menor de 5 afios e incluirlo en el
informe de seguimiento.

. Realizar todas las reparaciones de las vias o drea de servidumbre publica que sean
afectadas a causa de los trabajos a ejecutar, y dejarlas igual o en mejor estado en las que
se encontraban (regirse por las Especificaciones Técnicas Generales para la Construccion
y Rehabilitacion de Carreteras y Puentes del MOP).

Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccién con el cual se restauren
todos los sitios o frentes utilizados durante la etapa de construccion, se eliminen todo tipo
de desechos e insumos utilizados.

Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes etapas de
desarrollo del proyecto.

Contar con la autorizacién de;tala? _f)b_da de arboles/arbustos, otorgada por la Direccion
Regional de Panama Metropolitana; en cumplimiento con la Resolucién DM-0055-2020
de 7 de febrero de 2020, e incluir las evidencias en el informe de seguimiento

correspondiente.

Cumplir con lo establecido en la Resoluciéon No. DM-0427-2021 del 11 de agosto de
2021, “Por la cual se establece el procedimiento para comunicar la ocurrencia de
incidentes y/o accidentes ambientales al ministerio de ambiente”, en el caso de que
durante la construccidn, operacién y/o ejecucién del proyecto, se de la ocurrencia de
incidentes y/o accidentes.

Advertir al promotor que debe mantener y guardar la servidumbre de proteccién de la

linea de alta tensién de acuerdo a las normativas de Empresa de Transmision Eléctrica
(ETESA).

. Advertir al promotor deberd cumplir y acatar lo dispuesto por la Empresa de Transmision
Eléctrica (ETESA), en la nota ETE]—]QOM_—GP-OO 1-2025.
b g

il g w ik
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x. Contar con la aprobacién de los planos de la obra por parte del Departamento de Estudios

Iv.

Jefa del Departamento de Evaluacién de

y Disefios del Ministerio de Obras Publicas (MOP), (especificando la servidumbre de las
calles y cuerpos), antes de iniciar la obra, e incluir las evidencias en el informe de
seguimiento correspondiente.

y. Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en el 4rea del

proyecto, con su respectiva ubicacion para la disposicidn final, durante las fases de
construccion, operacién y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de
10 de noviembre de 1947 — Codigo Sanitario.

CONCLUSIONES

e Que una vez evaluado el EsIA{ presentado por el promotor y verificado que este
cumple con los aspectos técnicos y formales, con los requisitos minimos establecidos
en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el decreto
Ejecutivo No. 02 de 27 de marzo de 2024, y que el mismo se hace cargo

adecuadamente de los impactos producidos y se considera VIABLE el desarrollo de
dicha actividad.

e Que el EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacién
apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la atmosfera,
suelo, agua, flora, fauna y aspectos socioeconémicos durante la fase de construccion
y operacion del proyecto.

RECOMENDACIONES

e Presentar ante el MiAMBIENTE, cualquier modificacién, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de
verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y modificado por el Decreto Ejecutivo
2 de 27 de marzo de 2024 y deméas normas concordantes.

e Cumplir con todas las leyes, normas y reglamentos aplicables a este tipo de proyecto.

e Luego de la evaluacién integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el
EsIA Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “PUENTE SOBRE LA
SERVIDUMBRE DEL CERRO SAN BARTOLO”., cuyo promotor es
CORPORACION SALEM, S.A.

LESLY FLORES

Estudios de Impacto Ambiental. i+ 3.

Q’ZJ%/

PEDRQ'GARAY
Director regional de Panama Norte.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION No. DRPN-TA-002- 2025
De 28 de enero de 2025

Por la cual se resuelve la solicitud de evaluacion dél estudio de impacto ambiental (EsIA) categoria I,
correspondiente al proyecto “PUENTE SOBRE LA SERVIDUMBRE DEL CERRO SAN
BARTOLO”, cuyo promotor es el CORPQRACION SALEM, S.A.

El suscrito Director de la Direccién Regional de Panama Norte, en uso de sus facultades legales, y,

CONSIDERANDO:

Que CORPORACION SALEM, S.A., representada por el sefior MAURICIO ESSES B1JO,
varén, panamefio, con cédula de identidad personal 8-768-2413; propone desarrollar y ejecutar el
Estudio de Impacto Ambiental (EslA), categoria I, denominado: “PUENTE SOBRE LA
SERVIDUMBRE DEL CERRO SAN BARTOLO”;

Que en virtud de lo anterior, el dia 28 de agosto de 2024, CORPORACION SALEM, S.A.,
present6 ante el Ministerio de Ambiente (MI AMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA), categoria I, denominado: “PUENTE SOBRE LA SERVIDUMBRE DEL CERRO
SAN BARTOLO”, ubicado en el corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos, distrito y
provincia de Panamd, elaborado bajo la responsabilidad de la empresa consultora
ENVIRONMENTAL CONSULTING & SERVICES, INC. (ECOS PANAMA), persona
juridica, debidamente inscrita en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante la resolucién IRC-001-2011 respectivamente.

Que de acuerdo al EsIA, el proyecto consiste en la construccién de un puente vehicular de cuatro
carriles, acera peatonal y barreras de concreto tipo New Jersey. Las dimensiones del puente seran
de 20 m de ancho con 40 m de largo a desarrollarse en un 4rea aproximada de 1,100 m?.

El proyecto se desarrollara sobre la Finca Folio Real No. 235874, cédigo de ubicacién 8723, sobre
una superficie actual o resto libre de 7 ha+1061 m?11dm?, y para el desarrollo del proyecto se
utilizaran 1,100 m?, propiedad de la empresa CORPORACION SALEM, S.A.

El proyecto se desarrollara en el corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos, distrito y provincia
de Panama, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

POLIGONO DEL PROYECTO
PUNTO ESTE NORTE
1 668211.48 | 1007983.71
2 668234.21 | 1007982.10
3 668208.15 | 1007936.79
4 668230.87 | 1007935.17

Que mediante PROVEIDO DRPN-027-3008-2024 del 30 de agosto de 2024, el Ministerio de
Ambiente a través de la Direccién Regional de Panamé Norte, admite a la fase de evaluacién y
analisis el EsIA, categoria I, del proyecto denominado “PUENTE SOBRE LA SERVIDUMBRE
DEL CERRO SAN BARTOLO?” (fs. 34);

Como parte del proceso de evaluacién ambiental, mediante correo electrénico del dia 30 de agosto
de 2024, la Seccion de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental de Panama Norte, remite
Coordenadas del proyecto a la Direccién de Evaluaciéon y Ordenamiento Territorial Ambiental,
Sede Central, para verificar la ubicacién del proyecto. (fs 30).



Mediante nota DRPN-NE-DIREC-447—2'()24, del 4 de septiembre de 2024, la Seccidén de
Evaluacion de Estudio de Impacto ambiental de Panama Norte, extiende formal invitacién a una
Inspeccién Técnica al Ministerio de Obras Publicas (MOP). (fs 35).

Mediante nota DRPN-NE-DIREC-448-2024, del 4 de septiembre de 2024, la Seccién de
Evaluacion de Estudio de Impacto ambiental de Panama Norte, extiende formal invitacién a una
Inspeccion Técnica a la Direccion de Gestiéon Ambiental de Municipio de Panama, (fs 36).

Mediante nota DRPN-NE-DIREC-449-2024, 4 de septiembre de 2024, la Seccién de Evaluacion
de Estudio de Impacto ambiental de Panama Norte, extiende formal invitaciéon a una Inspeccién
Técnica de Campo a la Unidad ambiental del Ministerio de Salud (MINSA). (fs 37).

Mediante nota GEOMATICA-EIA-CAT-1-0539-2024, recibidas el 06 de septiembre de 2024, la
Direccion de Informacién Ambiental, realiza la verificacién de las coordenadas del proyecto
indicado que “con los datos proporcionados se generd un (1) poligono con una superficie de
(Oha+1,071.757m2), el mismo se Zocalzzafuera de los limites del SINAP y de acuerdo con el Uso
Propuesto de la Ley 21.

De acuerdo a la Cobertura Boscosd y Uso de Suelo, afio 2012, el poligono se ubica en la
categoria de "Infraestructura” (0 ha + 796:966 m2; 72, 495%)", “Vegetacion herbacea (0 ha
+294.791 m2; 27.505%) y segun la capacidad agroldgica se ubica en el Tipo VI (No arable, con
limitaciones severas, apta para pastos, bosques, tierras de reservas)”. (fs 38- 39).

Mediante Informe Técnico de Inspeccion de Campo DRPN-SEEIA-030-1309-2024, realizado por
la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, del 11 de septiembre de 2024, se describe como
Conclusiones lo siguiente: “...se fomaron coordenadas en distintos sitios y se verificaron con las
presentada en el Estudio de Impacto Ambiental... En el poligono donde se desarrollard el
proyecto no existe fuente hidrica. La vegetacion existente en el drea del proyecto estd constituida
por gramineas y darboles de acacia. (Acacia mangium) ...” (fs 40- 46).

Mediante Nota No. 066-SA-SP/RSPN, recibidas el 19 de septiembre de 2024, el Ministerio de
Salud de la regién de Panama Norte remite informe técnico en el que manifiesta que “... en esta
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental no estd contemplado ningiin tipo de construccion de
sistema de tratamiento de aguas negras o residuales...” (Ver foja 47 a la 50 del expediente
administrativo).

Mediante Nota SAM-509-2024, del 13 de septiembre de 2024, recibidas el 04 de octubre de 2024
el Ministerio de Obras Publicas, remite informe, técnico de evaluacion en el que indica que le

informamos que después de evaluar la compaiemm del MOP, no se tiene objecion al mismo..
(fs 51-52).

Mediante nota DRPN-DIREC-SEIA-NE-504-0810-2024, del 8 de octubre de 2024, se solicita al
promotor la primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental. (fs 53).

Mediante nota DRPN-NE-DIREC-496-3009-2024, del 30 de septiembre de 2024, se solicita al
MOP el informe de inspeccion. (fs 54).

Mediante nota S/N°, recibida el 29 de octubre de 2024, el promotor hace entrega de la respuesta a
la primera informacidn aclaratoria solicitada a través de la Nota DRPN-DIREC-SEIA-NE-504-
0810-2024, (fs 55-61).

Mediante nota DRPN-NE-DIREC-551-2024, del 31 de octubre de 2024, se remite el EsIA en
evaluacion, a ETESA. (fs 62-63).

Mediante la nota ETE-DOM-GP-209-2024, recibida el 24 de diciembre de 2024, ETESA, emite
los siguientes comentarios “... plano de fundaciones del puente, presentar pdf (firmado y sellado)
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Y dwg. Vehiculo de disefio del puente (tipo, peso, dimensiones, caracteristicas operacionales, ect).
Plano perfiles de las calles de acceso al puente, incluyendo secciones transversales con
ubicaciones y alturas de los cables de las lineas de transmision de ETESA respetando al punto
mds elevado de la calle propuesta y del vehiculo de disefio, en las dreas donde crucen las
servidumbres de ETESA, presentar en formato pdf (firmado y sellado) y el formato dwg.”. (fs 64).

Mediante nota S/N°, recibida el 14 de enero de 2025, el promotor hace entrega de nota indicando

...presentamos como sustento, copias del correo electrénico enviados en donde se evidencia la
comunicacion que se ha mantenido entre el promotor CORPORACION SALEM, S.A. vy la
EMPRESA DE TRANSMISION ELECT RIC. A, LS 4 (ETESA), para subsanar el tema de la
viabilidad con ETESA...”. (fs 66-76). .

v
e
1 /.T

Mediante nota S/N°, del 21 de enero'de 2025, recibida el 22 de enero de 2025, el promotor hace
entrega de la nota ETE-DOM-GP-001-2025, emitida por ETASA. (fs 77 -79).

Que, luego de la evaluacién integral del EsIA, categoria I, correspondiente al proyecto:
“PUENTE SOBRE LA SERVIDUMBRE DEL CERRO SAN BARTOLO?”, y la aclaratoria, la
Direccion Regional de Panama Norte, mediante Informe Técnico, calendado el 27 de enero de
2025, recomienda su aprobacién, fundamentandose en que el mencionado EsIA cumple con los
aspectos técnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en la norma rectora y sus
modificaciones, ademas de atender de forma adecuada los impactos producidos por el desarrollo
de la actividad, por lo que se considera ambientalmente viable (fs. 81-89);

Que mediante la Ley No. 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente, como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion
de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y sus modificaciones, establecen las
disposiciones por las cuales se regira el proceso; de evalua01on de impacto ambiental de acuerdo a
lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley Géneml de Amb1ente

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslA, categoria I, correspondiente al proyecto denominado:
“PUENTE SOBRE LA SERVIDUMBRE DEL CERRO SAN BARTOLO”, cuyo promotor es
el CORPORACION SALEM, S.A., con todas las medidas contempladas en el referido EslIA, la

aclaratoria y el informe técnico respectivo, los cuales se integran y forman parte de esta
Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR a la CORPORACION SALEM, S.A., que, deberd incluir en todos los
contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la presente
Resolucion y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR a la CORPORACION SALEM, S.A., que, esta Resoluciéon no
constituye una excepcion para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a
la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR a la CORPORACION SALEM, S.A., que, en adicion a los
compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental tendra que:

a. Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucion que lo aprueba, el
cual debera permanecer hasta la aprobacion del Plan de Cierre y Abandono.

Ministerio de Ambiente
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Reportar de inmediato a MiCultura,, el hallazgo de cualquier objeto de valor histérico o
arqueoldgico para realizar el respectlvo rescate

Indicar por medio de Nota, a la D1re(1301on Reg10nal del Ministerio de Ambiente en Panama
Norte, del inicio de su proyecto en el ferreno, de lo contrario no podr iniciar actividades.

Realizar monitoreo de ruido, cada tres (3) meses, durante la etapa de construccién y presentar
los resultados en los informes de seguimientos.

Presentar Analisis de Calidad de Aire Ambiental, cada tres (3) meses durante la etapa de
construccién e incluir los resultados en el informe de seguimiento correspondiente;
cumpliendo con la Resolucion No. 021 de 24 de enero de 2023 “Por la cual se adopta como
valores de referencia la calidad de aire para todo el territorio nacional, los niveles
recomendados en las Guias Global de Calidad de Aire (GCA) 2021 de la Organizacion
Mundial de la Salud y se establece métodos de muestreo para la vigilancia del cumplimiento
de esta norma’”.

Efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecoldgica, de conformidad con la Resolucion
No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo que contard con treinta (30) dias
habiles, una vez la Direccion Regional de Darién establezca el monto a cancelar. Presentar
las evidencias en el informe de s'eguir'r'iiehtd, correspondiente.

Contar con la aprobacion del Plan de Resmte y Reub1cac1on de Fauna Silvestre aprobado por
la Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad del Ministerio de Ambiente, conforme a las
disposiciones de la Resolucion AG-0292-2008 “Por la cual se establecen los requisitos para
los Planes de Rescate y Reubicacion de Fauna Silvestre” (G.O. 26063). Incluir las
evidencias en el informe de seguimiento correspondiente

. Presentar ante la Direccion Regional de Panamé Norte cada seis (6) meses durante la etapa de
construccién durante la fase de construccion, contados a partir de la notificaciéon de la
presente resolucién administrativa, un informe sobre la implementacién de las medidas
contempladas en el EsIA, en la primera informacién aclaratoria, en el informe técnico de
evaluacion y la Resolucién de aprobacién. Este informe se presenta en un (1) ejemplar
impreso, anexados tres (3) copias digitales y debe ser elaborado por un profesional idéneo e
independiente del PROMOTOR del Proyecto.

Cumplir con la Ley No. 6 del 11 de enero 2007, “Que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional”
y la Resolucion No.CDZ-003/99, “Manual técnico de seguridad para instalaciones,
almacenamiento, manejo, distribucion y transporte de productos derivados del petréleo”.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No306 !’del 04 de septiembre de 2002, “Que adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, dreas residenciales o de
habitacion, asi como en ambientes laborales”.

Cumplir con el manejo integral de los desechos s6lidos que se producirdn en el 4rea del
proyecto, con su respectiva ubicacién para la disposicidon final, durante las fases de
construccion, operacion y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10
de noviembre de 1947 — Codigo Sanitario.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000 “Higiene y Seguridad
Industrial. Condiciones de Higiene y Seguridad en ambientes de trabajo donde se genere
ruido”; el Decreto Ejecutivo No. 306 de 04 de septiembre de 2002 “que adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, dreas residenciales o de
habitacion, asi como en ambientes laborales” y el Decreto Ejecutivo No. 1 de 15 de enero de
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2004 “por el cual se determina los niveles de ruido, para las dreas residenciales e
industriales™.

Mantener medidas efectivas de proteccién y de seguridad para los transetntes y vecinos que
colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a
ejecutar, sefializar el drea de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes etapas de
desarrollo del proyecto.

Contar con todas las aprobaciones de permisos y tramites de las autoridades
correspondientes, antes de procedert ‘conla ejecucion del proyecto, en base a todos los
compromisos establecidos en el referido. ESIA, en el informe técnico de decisién y en la

resolucion ambiental. , AT

Contar con el Plan de Compensacion Ambiental, establecido en la Resolucién DM-0215-
2019 de 21 de junio de 2019, aprobado por la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente
de Panaméa Metropolitana, cuya implementacién serd monitoreada por esta Direccién. El
promotor sera estrictamente responsable por el cumplimiento del Plan de Compensacién

Ambiental aprobado, por un periodo no menor de 5 afios e incluirlo en el informe de
seguimiento.

q. Realizar todas las reparaciones de las vias o 4rea de servidumbre publica que sean afectadas a

r.

causa de los trabajos a ejecutar, y dejarlas igual o en mejor estado en las que se encontraban

(regirse por las Especificaciones Técnicas Generales para la Construccién y Rehabilitacion de
Carreteras y Puentes del MOP).

Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccidn con el cual se restauren todos
los sitios o frentes utilizados durante la etapa de construccién, se eliminen todo tipo de
desechos e insumos utilizados.
Resolver los conflictos que sean generddos o potenciados en las diferentes etapas de
S e
desarrollo del proyecto. By o
w
Contar con la autorizacién de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la Direccién
Regional de Panaméd Metropolitana; en cumplimiento con la Resolucién DM-0055-2020 de 7
de febrero de 2020, e incluir las evidencias en el informe de seguimiento correspondiente.

Cumplir con lo establecido en la Resolucién No. DM-0427-2021 del 11 de agosto de 2021,
“Por la cual se establece el procedimiento para comunicar la ocurrencia de incidentes y/o
accidentes ambientales al ministerio de ambiente”, en el caso de que durante la
construccién, operacién y/o ejecucion del proyecto, se de la ocurrencia de incidentes y/o
accidentes.

Advertir al promotor que debe mantener y guardar la servidumbre de proteccién de la linea
de alta tension de acuerdo a las normativas de Empresa de Transmision Eléctrica (ETESA).

Advertir al promotor deberda cumplir y acatar lo dispuesto por la Empresa de Transmisién
Eléctrica (ETESA), en la nota ETE-DOM-GP-001-2025.

Contar con la aprobacion de los plands de:la, obra por parte del Departamento de Estudios y
Disefios del Ministerio de Obras Publicas (MOP), (especificando la servidumbre de las calles
y cuerpos), antes de iniciar la obra, € incluir las evidencias en el informe de seguimiento
correspondiente. 1
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y. Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos que se producirdn en el area del
proyecto, con su respectiva ubicacion para la disposicién final, durante las fases de
construccion, operacién y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10
de noviembre de 1947 — Cédigo Sanitario.

Articulo 5. ADVERTIR al CORPOLRA“(!‘?‘Ié)?N'SALEM, S.A., que, si durante las etapas de
construccion o de operacién del proyecto, decide abandonar la obra, debera comunicar por escrito
al Ministerio de Ambiente dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias habiles, previo a la
fecha en que pretende efectuar el abandono y realizar las labores de recuperacién de las areas
afectadas.

Articulo 6. ADVERTIR al CORPORACION SALEM, S.A., que, deberd presentar ante el
Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién al Estudio de Impacto Ambiental, de conformidad
con los preceptos regidos por el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023.

Articulo 7. ADVERTIR al CORPORACION SALEM, S.A., que, si durante la fase de
desarrollo, construccién y operacion del Proyecto, provoca o causa algiin dafio al ambiente, se
procederé con la investigacion y sancién que corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41
de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 8. ADVERTIR al CORPORACION SALEM, S.A., que, la presente Resolucién
Ambiental tendrd vigencia de dos (2) anos para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a
partir de su notificacion.

b -

Articulo 9. ADVERTIR al CORPORACION 'SALEM, S.A., del contenido de la presente
Resolucion.

Articulo 10. NOTIFICAR al CORPORACION SALEM, S.A., que, contra la presente
Resolucién, podré interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias
hébiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; Decreto

Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones; y demés normas concordantes y
complementarias.

Dada en la ciudad de Panaméa, a los l/anl—{?Cj){) (2& ) dias, del mes de
{nesd , del afio dos mil veinticinco (2025).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

W AIMBIENTE !

,‘-j # . R S UPCN

PEDRO/GARAY
Director regional de Panama Norte.

Jefa del Departamento de Evaluacién de
Estudios de Impacto Ambiental.
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del 4rea del Proyecto

Al establecer el letrero en el drea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes pardmetros:
Utilizara lémina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero deberd ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Entetrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.

El acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

kW=

7. La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “PUENTE SOBRE LA SERVIDUMBRE DEL
CERRO SAN BARTOLO?”

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: CORPORACION SALEM, S.A.

Cuarto Plano: AREA: 1,100 m?

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION No. DRPN-IA- 05 DE 2¢ DE
¢nero DE 2025.

Recibido por: :Dl mas S A nj'u(ﬁ ) W
Nombre y apellidos Firma
(en letra de molde)

B8-300—1C0C 3(9/1)/ /?azg
Cédula Fecha
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CORPORACION SALEM, S.A. i

Panama, 29 de enero de 2025

Estimado Director

Ing. Pedro Garay

Director Regional de Panama Norte
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Asunto: Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) “Puente Sobre la Servidumbre
del Cerro San Bartolo”

Estimado Ingeniero:

Por este medio de la presente, yo Mauricio Esses Bijo con cedula de identidad 8-768-2413, me doy por

notificado de la resolucion N°’DD,P{U -TA—002 ~202<  mediante la cual finaliza el proceso de
evaluacion del estudio de Impacto ambiental denominado “PUENTE SOBRE LA SERVIDUMBRE
DEL CERRO SAN BARTOLO". El cual es promovido por la empresa Corporacién Salem.

De igual manera autorizo a Dimas Sanjur con cedula 8-780-1506 a retirar dicha resolucion.

Agradecemos de antemano su gentil atencion y reiteramos el compromiso ambiental del proyecto.

Atentamente,

Yo, Ledo. Eduarda M Tajacla M, No

;  Nitaria Py
pdmgr Suplente de la Provineia e Pﬁmh:iw;?\wdmo
Identidad No. 8-247.142 ' Nk

CERTIFICO

firma(ron) ol Presenta ::u[:demjdf’d 4 lags {8) que
duténticals) (Ar{736 C.C, Ansss &) ’i”‘“{*}‘wm;
ntificacién que e me prosemi. . ) 00 vinud de

- 29 BNE q0p5

MAURICIO ESSES BIJO £ T Tabe e
Representante Legal hotn 108, BBUarde Man 2 Taracs A
CORPORACION SALEM, S.A. Gl W%w#m g

Urbanizacion Edison Park, Via Simon Bolivar, P.H. Edison Corporate Center, Piso 15, Ciudad de Panama. Telefono 321-1455
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